
0

LEMBARAN DAERAH KOTA BOGOR

Nomor  8  Tahun  2014                        Seri  C  Nomor  1

PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR 8 TAHUN  2014

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

Diundangkan dalam Lembaran Daerah Kota Bogor
Nomor 1 Tahun 2014

Seri C
Tanggal 24 Desember 2014

SEKRETARIS DAERAH KOTA BOGOR,
ttd.

ADE SARIP HIDAYAT
Pembina Utama Muda

NIP. 19600910 198003 1 003



1

WALIKOTA BOGOR
PROVINSI JAWA BARAT

PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR

NOMOR 8 TAHUN 2014
TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

WALIKOTA BOGOR,
Menimbang : a. bahwa terhadap pelayanan yang disediakan

atau diberikan oleh Pemerintah Daerah
untuk tujuan kepentingan dan kemanfaatan
umum serta dapat dinikmati oleh orang
pribadi atau badan, Pemerintah Kota Bogor
telah menetapkan Peraturan Daerah Kota
Bogor Nomor 4 Tahun 2012 tentang
Retribusi Jasa Umum;

b. bahwa berkenaan dengan didirikannya
Rumah Sakit Umum Daerah Kota Bogor
berdasarkan Peraturan Daerah Kota Bogor
Nomor 5 Tahun 2013 tentang Rumah Sakit
Umum Daerah Kota Bogor dan dengan
memperhatikan indeks harga serta
perkembangan perekonomian terhadap tarif
retribusi pelayanan pemakaman dan
retribusi penyedotan kakus, maka Peraturan
Daerah sebagaimana dimaksud pada huruf a



2

perlu diubah dan ditambah dengan objek
retribusi pelayanan kesehatan Rumah Sakit
Umum Daerah;

c. bahwa berdasarkan pertimbangan
sebagaimana dimaksud pada huruf a dan
huruf b perlu menetapkan Peraturan
Daerah Kota Bogor tentang Perubahan atas
Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 4
Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum;

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 16 Tahun 1950
tentang Pembentukan Daerah-daerah
Kota Besar dalam Lingkungan Propinsi Jawa
Timur, Jawa Tengah, Jawa Barat, dan dalam
Daerah Istimewa Yogjakarta (Berita Negara
Republik Indonesia Tahun 1950 Nomor 45)
sebagaimana telah diubah dengan
Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1954
tentang Pengubahan Undang-Undang Nomor
16 dan Nomor 17 Tahun 1950 (Republik
Indonesia Dahulu) tentang Pembentukan
Kota-kota Besar dan Kota-kota Kecil
di Djawa (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1954 Nomor 40, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 551);

2. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999
tentang Penyelenggaraan Negara yang Bersih
dan Bebas dari Korupsi, Kolusi,
dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 3851);

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003
tentang Keuangan Negara (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 47,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4286);



3

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004
tentang Perbendaharaan Negara (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4355);

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004
tentang Pemeriksaan Pengelolaan dan
Tanggung Jawab Keuangan Negara
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2004 Nomor 66, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4400);

6. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004
tentang Perimbangan Keuangan antara
Pemerintah Pusat dan Pemerintahan Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2004 Nomor 126, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4438);

7. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006
tentang Administrasi Kependudukan
(Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2006 Nomor 124, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4674) sebagaimana telah diubah
dengan Undang-Undang Nomor 24
Tahun 2013 tentang Perubahan atas
Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2006
tentang Administrasi Kependudukan
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2013 Nomor 232, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5475);

8. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2008
tentang Keterbukaan Informasi Publik
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2008 Nomor 61, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4846);



4

9. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2009
tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2009 Nomor 130,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia  Nomor 5049);

10. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009
tentang Kesehatan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 144,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5063);

11. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009
tentang Rumah Sakit (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 153,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5072);

12. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011
tentang Pembentukan Peraturan Perundang-
Undangan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5234);

13. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2014
tentang Majelis Permusyawaratan Rakyat,
Dewan Perwakilan Rakyat, Dewan
Perwakilan Daerah dan Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2014 Nomor 123,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 5043);

14. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4437)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan
Pemerintah Pengganti Undang-Undang
Nomor 2 Tahun 2014 tentang Perubahan



5

atas Undang-undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 4844);

15. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005
tentang Pedoman Pembinaan dan
Pengawasan Penyelenggaraan Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2005 Nomor 165,
Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4593);

16. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2010
tentang Pedoman Penyusunan Peraturan
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah tentang
Tata Tertib Dewan Perwakilan Rakyat Daerah
(Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2010 Nomor 22, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5104);

17. Peraturan Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010
tentang Tata Cara Pelaksanaan Tugas dan
Wewenang serta Kedudukan Keuangan
Gubernur sebagai Wakil Pemerintah di
Wilayah Provinsi (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 25, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5107) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2011
tentang Perubahan atas Peraturan
Pemerintah Nomor 19 Tahun 2010 tentang
Tata Cara Pelaksanaan Tugas dan Wewenang
serta Kedudukan Keuangan Gubernur
sebagai Wakil Pemerintah di Wilayah
Provinsi (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 44, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5209);



6

18. Peraturan Pemerintah Nomor 69 Tahun 2010
tentang Tata Cara Pemberian
dan Pemanfaatan Insentif Pemungutan Pajak
Daerah dan Retribusi Daerah (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2010
Nomor 119, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5161);

19. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61
Tahun 2007 tentang Pedoman Teknis
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan
Umum Daerah;

20. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 1
Tahun 2014 tentang Pembentukan Produk
Hukum Daerah;

21. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3
Tahun 2005 tentang Penyelenggaraan
Kesehatan (Lembaran Daerah Kota Bogor
Tahun 2005  Nomor 1 Seri E) sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Daerah
Kota Bogor Nomor 19 Tahun 2011 tentang
Perubahan atas Peraturan Daerah
Kota Bogor Nomor 3 Tahun 2005 tentang
Penyelenggaraan Kesehatan (Lembaran
Daerah Kota Bogor Tahun 2011 Nomor 7
Seri E);

22. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 13
Tahun 2007 tentang Pokok-pokok
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran
Daerah Kota Bogor Tahun 2007 Nomor 7
Seri E);

23. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3
Tahun 2008 tentang Urusan Pemerintahan
Kota Bogor (Lembaran Daerah Kota Bogor
Tahun 2008 Nomor 2 Seri E);



7

24. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 16
Tahun 2008 tentang Penyelenggaraan
Administrasi Kependudukan (Lembaran
Daerah Kota Bogor Tahun 2008 Nomor 6
Seri E);

25. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 3
Tahun 2010 tentang Organisasi Perangkat
Daerah (Lembaran Daerah Kota Bogor
Tahun 2010 Nomor 1 Seri D) sebagaimana
telah diubah dengan Peraturan Daerah Kota
Bogor Nomor 4 Tahun 2014 tentang
Perubahan atas Peraturan Daerah Kota
Bogor Nomor 3 Tahun 2010 tentang
Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran
Daerah Kota Bogor Tahun 2014 Nomor 2
Seri D);

26. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 4
Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum
(Lembaran Daerah Kota Bogor Tahun 2012
Nomor 1 Seri C);

27. Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 5
Tahun 2013 tentang Rumah Sakit Umum
Daerah Kota Bogor (Lembaran Daerah Kota
Bogor Tahun 2012 Nomor 1 Seri D);

Dengan Persetujuan Bersama
DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KOTA BOGOR

dan
WALIKOTA BOGOR

MEMUTUSKAN :
Menetapkan : PERATURAN DAERAH TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH
KOTA BOGOR NOMOR 4 TAHUN 2012
RETRIBUSI JASA UMUM.



8

Pasal I
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 4
Tahun 2012 tentang Retribusi Jasa Umum (Lembaran Daerah
Kota Bogor Tahun 2012 Nomor 1 Seri C) diubah sebagai berikut:

1. Ketentuan dalam Pasal 1 diantara angka 13 dan angka 14
disisipkan 19 (sembilan belas) angka yakni angka 13a sampai
dengan angka 13s dan angka 18 sampai dengan angka 26
dihapus, sehingga Pasal 1 berbunyi sebagai berikut:

13a. Rumah Sakit Umum Daerah yang disingkat RSUD
Kota Bogor adalah Rumah Sakit Umum Daerah milik
Pemerintah Daerah.

13b. Pelayanan kesehatan adalah segala kegiatan
pelayanan kesehatan yang diberikan kepada
seseorang dalam rangka observasi, diagnosis,
pengobatan atau pelayanan kesehatan lainnya.

13c. Pelayanan Rawat Jalan adalah pelayanan kepada
pasien untuk observasi, diagnosa, pengobatan,
rehabilitasi medik dan pelayanan kesehatan
lainnya tanpa tinggal di Rawat Inap.

13d. Pelayanan Gawat Darurat adalah pelayanan
kesehatan tingkat lanjutan yang harus diberikan
secepatnya untuk mencegah/menanggulangi resiko
kematian atau cacat.

13e. Pelayanan Rawat Inap adalah pelayanan kepada
pasien untuk observasi, diagnosis, pengobatan,
rehabilitasi medik, dan pelayanan kesehatan lainnya
dengan menempati tempat tidur di ruang rawat inap.

13f. Pelayanan Penunjang Diagnostik adalah pelayanan
penunjang untuk menegakkan diagnosis dan terapi
antara lain berupa pelayanan laboratorium klinik,
laboratorium patologi anatomi, laboratorium
mikrobiologi, elektromedik diagnostik,
dan tindakan/pemeriksaan diagnostik lainnya.



9

13g. Pelayanan Rehabilitasi Medik adalah pelayanan yang
diberikan oleh unit rehabilitasi medik dalam bentuk
pelayanan fisioterapi, terapi okupasional,
terapi icara, ortostatik/prostetik, bimbingan sosial
medik dan jasa psikologi serta rehabilitasi lainnya.

13h. Tindakan Medik Operatif adalah tindakan
pembedahan yang menggunakan pembiusan umum
atau pembiusan lokal dan tindakan pengobatan
menggunakan alat dan tindakan lainnya.

13i. Pelayanan Persalinan adalah tindakan kebidanan
bagi wanita yang melahirkan dan perawatan bayi
yang baru lahir.

13j. Pelayanan Pemulasaran/Perawatan Jenazah adalah
kegiatan yang meliputi perawatan jenazah,
konservasi, bedah mayat, yang dilakukan untuk
kepentingan pelayanan kesehatan, pemakaman, dan
untuk kepentingan proses hukum.

13k. Pemeriksaan Visum et Repertum adalah
pemeriksaan kepada orang hidup maupun jenazah
yang dilakukan untuk kepentingan proses
peradilan, dan dilakukan berdasarkan permintaan
dari penyidik atau pejabat yang berwenang.

13l. Pelayanan Penunjang Non Medik adalah pelayanan
yang diberikan di rumah sakit yang secara tidak
langsung berkaitan dengan medik.

13m. Ambulans adalah pelayanan penunjang non medis
yang menyediakan pelayanan antar jemput dan
rujukan pasien yang dilengkapi alat-alat emergensi.

13n. Kereta Merta adalah pelayanan penunjang non
medis yang menyediakan pelayanan antar jenazah.

13o. Jasa Rumah Sakit adalah imbalan yang diterima
oleh rumah sakit atas pemakaian sarana, fasilitas,
alat kesehatan, bahan habis pakai, bahan non-medis
habis pakai lainnya yang digunakan langsung dalam
observasi, administrasi, dan keuangan.



10

13p. Jasa Pelayanan adalah imbalan jasa yang diberikan
kepada pasien oleh kelompok paramedik dan non
medik atas pelayanan yang diberikan kepada pasien
berupa asuhan keperawatan, observasi,
administrasi, dan keuangan.

13q. Obat-obatan adalah barang farmasi berupa sediaan
yang dapat disuntikkan, dioleskan, dihisap,
diminumkan yang dikonsumsi secara langsung oleh
pasien dalam proses pengobatannya.

13r. Akomodasi adalah fasilitas rawat inap di RSUD Kota
Bogor  termasuk makanan pasien.

18. Dihapus.

19. Dihapus.

20. Dihapus.

21. Dihapus.

22. Dihapus.

23. Dihapus.

24. Dihapus.

25. Dihapus.

26. Dihapus.

2. Ketentuan Pasal 2 ayat (1) huruf c dihapus, sehingga berbunyi
sebagai berikut:

Pasal  2
(1) Jenis Retribusi Jasa Umum adalah:

a. Retribusi Pelayanan Kesehatan;

b. Retribusi Pelayanan Persampahan/Kebersihan;



11

c. Dihapus;

d. Retribusi Pelayanan Pemakaman dan Pengabuan
Mayat;

e. Retribusi Pelayanan Parkir di Tepi Jalan Umum;

f. Retribusi Pengujian Kendaraan Bermotor;

g. Retribusi Pemeriksaan Alat Pemadam Kebakaran;

h. Retribusi Pengganti Biaya Cetak Peta;

i. Retribusi Penyedotan Kakus;

j. Retribusi Pengolahan Limbah Cair;

k. Retribusi Pelayanan Tera/Tera Ulang;

l. Retribusi Pengendalian Menara Telekomunikasi.

(2) Jenis Retribusi yang dikenakan atas jasa umum
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) digolongkan
sebagai retribusi jasa umum.

3. Ketentuan Pasal 4 diubah dan diantara ayat (1) dan ayat (2)
disisipkan 1 (satu) ayat yakni ayat (1a), sehingga Pasal 4
berbunyi sebagai berikut:

Pasal 4
(1) Objek Retribusi Pelayanan Kesehatan sebagaimana

dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) huruf a adalah pelayanan
kesehatan di puskesmas, puskesmas keliling, puskesmas
pembantu, balai pengobatan, laboratorium kesehatan
daerah, Rumah Sakit Umum Daerah dan tempat
pelayanan kesehatan lainnya yang sejenis yang dimiliki
dan/atau dikelola oleh Pemerintah Daerah, kecuali
pelayanan pendaftaran.

(1a) Objek Retribusi Rumah Sakit Umum Daerah sebagaimana
dimaksud pada ayat (1) adalah Retribusi pelayanan
kesehatan di rumah sakit umum daerah, meliputi :

a. Pelayanan Instalasi Rawat Jalan;



12

b. Pelayanan Instalasi Gawat Darurat;

c. Pelayanan Instalasi Rawat Inap;

d. Pelayanan Instalasi Laboratorium;

e. Pelayanan Instalasi Radiologi;

f. Pelayanan Instalasi Rehabilitasi Medik;

g. Pelayanan Instalasi Bedah Sentral;

h. Pelayanan Persalinan;

i. Pelayanan Instalasi Pemulasaraan Jenazah;

j. Pelayanan visum et repertum; dan

k. Pelayanan ambulans dan kereta merta.

(2) Dikecualikan dari objek Retribusi pelayanan kesehatan
adalah pelayanan kesehatan yang dilakukan oleh
Pemerintah, BUMN, BUMD, dan pihak swasta.

4. Ketentuan Pasal 6 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 6
Tingkat penggunaan jasa Retribusi pelayanan kesehatan di
puskesmas, puskesmas keliling, puskesmas pembantu, balai
pengobatan, laboratorium kesehatan daerah, Rumah Sakit
Umum Daerah dan tempat pelayanan kesehatan lainnya yang
sejenis yang dimiliki dan/atau dikelola oleh Pemerintah
Daerah diukur berdasarkan jenis pelayanan kesehatan
meliputi jasa medik dan non medik serta sarana yang
diberikan oleh Pemerintah Daerah.

5. Ketentuan Pasal 7 diubah, sehingga berbunyi sebagai berikut:

Pasal 7
Prinsip dan sasaran penetapan besarnya tarif retribusi
pelayanan kesehatan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
adalah:



13

a. untuk menutup sebagian atau sama dengan biaya
penyediaan jasa pelayanan kesehatan guna mendukung
kelancaran dan peningkatan operasional pelayanan
kesehatan di puskesmas, puskesmas keliling, puskesmas
pembantu, balai pengobatan, laboratorium kesehatan
daerah, Rumah Sakit Umum Daerah dan tempat
pelayanan kesehatan lainnya yang sejenis yang dimiliki
dan/atau dikelola oleh Pemerintah Daerah secara efektif
dan efisien; dan

b. membantu golongan keluarga miskin sesuai dengan jenis
pelayanan dengan memperhatikan aspek keadilan.

6. Lampiran I sebagaimana dimaksud dalam Pasal 8 diubah,
sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran I
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan
Daerah ini.

7. BAB  V dihapus.

8. Pasal 18 dihapus.

9. Pasal 19 dihapus.

10. Pasal 20 dihapus.

11. Pasal 21 dihapus.

12. Pasal 22 dihapus.

13. Pasal 23 dihapus.

14. Lampiran IV sebagaimana dimaksud dalam Pasal 29 diubah,
sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran IV
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan
Daerah ini.

15. Lampiran IX sebagaimana dimaksud dalam Pasal 59 diubah,
sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam Lampiran IX
yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan
Daerah ini.



14

Pasal II

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Daerah ini dengan penempatannya dalam Lembaran
Daerah Kota Bogor.

Ditetapkan di Bogor
pada tanggal 24 Desember 2014

WALIKOTA BOGOR
ttd.

BIMA ARYA
Diundangkan di Bogor,
pada tanggal 24 Desember 2014

SEKRETARIS DAERAH KOTA BOGOR,
ttd.

ADE SARIP HIDAYAT

LEMBARAN DAERAH KOTA BOGOR
TAHUN 2014 NOMOR 1 SERI C

Salinan sesuai dengan aslinya
KEPALA BAGIAN HUKUM,

TOTO M. ULUM, S.H., MM.
Pembina Tingkat I

NIP. 19620308 1987011003

NOREG PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR, PROVINSI JAWA
BARAT : (253/2014).



15

PENJELASAN
ATAS

PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR

NOMOR  8 TAHUN 2014

TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM

I. UMUM
bahwa terhadap pelayanan yang disediakan atau

diberikan oleh Pemerintah Daerah untuk tujuan kepentingan
dan kemanfaatan umum serta dapat dinikmati oleh orang
pribadi atau badan, Pemerintah Kota Bogor telah
menetapkan Peraturan Daerah Kota Bogor Nomor 4 Tahun
2012 tentang Retribusi Jasa Umum.

bahwa berkenaan dengan didirikannya Rumah Sakit
Umum Daerah Kota Bogor berdasarkan Peraturan Daerah
Kota Bogor Nomor 5 Tahun 2013 tentang Rumah Sakit
Umum Daerah Kota Bogor dan dengan memperhatikan
indeks harga serta perkembangan perekonomian terhadap
tarif retribusi pelayanan pemakaman dan retribusi
penyedotan kakus, maka Peraturan Daerah dimaksud perlu
diubah dan ditambah dengan objek retribusi pelayanan
kesehatan Rumah Sakit Umum Daerah.

II. PASAL DEMI PASAL
Pasal I : Cukup Jelas.

Pasal 2 : Cukup Jelas.

Pasal 4 : Cukup Jelas.

Pasal 6 : Cukup Jelas.



16

Pasal 7 : Cukup Jelas.

Pasal II : Cukup Jelas.

TAMBAHAN LEMBARAN DAERAH KOTA BOGOR NOMOR 61



17

LAMPIRAN I PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR : 8 Tahun 2014
TANGGAL : 24 Desember 2014
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR NOMOR

4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM.

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN KESEHATAN

I. Tarif Retribusi Pelayanan Kesehatan di Puskesmas untuk 1 (satu) kali kunjungan
pengobatan dasar ditetapkan sebesar :

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 Pagi Hari 3.000
2 IGD 15.000

II. Pemeriksaan Diagnostik Laboratorium Klinik/Patologi Anatomi

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
A HEMATOLOGI
1 Hemoglobin 5.000
2 Lekosit 5.000
3 LED 7.000
4 Hitung Jenis Lekosit 5.000
5 Eritrosit 5.000
6 Trombosit 8.000



18

1 2 3
7 Hematokrit 5.000
8 Masa Perdarahan 5.000
9 Masa Pembekuanb 5.500
10 Golongan Darah 5.000
11 Rhesus 5.000
12 Retikulosit 5.000
13 Sel LE 40.000
14 Morfologi Darah Tepi 40.000
15 Hematologi Rutin 25.000
16 Hematologi Lengkap 40.000
17 Fe Serum 83.000
18 Total Iron Binding Capacity (TIBC) 65.000

B KIMIA DARAH
1 Alkali Phosphatase 15.000
2 Gula Darah 12.000
3 Ureum 20.000
4 Kreatinin 18.000
5 Asam Urat 20.000
6 Cholesterol 18.000
7 HDL Cholesterol 18.000
8 LDL Direct 60.000
9 LDL Indirect 18.000



19

1 2 3
10 Trigliserida 18.000
11 Pemeriksaan kolesterol paket 65.000
12 Bilirubin Total 15.000
13 Bilirubin Direct 15.000
14 SGOT 18.000
15 SGPT 18.000
16 Gamma GT 30.000
17 Albumin 15.000
18 Globulin 12.000
19 Protein Total 20.000
20 Amylase 50.000
21 Lipase 45.000
22 LDH (Lactate Dehydroginase) 65.000
23 Troponin I 75.000

C IMUN-SERO-VIRO-PARASITOLOGI
1 Widal  4 paket 25.000
2 Widal  8 paket 50.000
3 Tubex 175.000
4 Malaria 10.000
5 Mikrofilaria 10.000
6 VDLR 25.000
7 HbsAg 35.000



20

1 2 3
8 Anti HBs 54.000
9 HIV I/II Rapid 45.000
10 HIV Elisa 100.000
11 ASTO 30.000
12 Rhematoid Factor 30.000
13 Dengue IgG, IGM 110.000
D MIKROBIOLOGI
1 Sputum BTA (1x Pemeriksaan) 15.000
2 Cross Check BTA 4.000
3 Sekret Neissaria gonorrhoe 10.000
4 Sekret Trichomonas 7.000
5 Secret Jamur 10.000
6 Pewarna Gram 15.000
E URINE
1 Rutin 10.000
2 Lengkap 15.000
3 Tes Kehamilan 15.000
4 Tes Narkoba Amphetamin (Ectasy) 30.000
5 Tes Narkoba Cannabinoid (Ganja) 25.000
6 Tes Narkoba Opiat (Morfin) 25.000
7 Tes Narkoba Benzodiazepine 25.000
8 Tes Narkoba Metamphetamin 25.000



21

1 2 3
F FAECES
1 Rutin 15.000
2 Benzidin 12.000
3 Lengkap 25.000

III. Pemeriksaan Laboratorium Kesehatan Masyarakat

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
A FISIKA
1 Bau 2.000
2 TDS Elektrometri 13.000
3 TDS Gravimetri 12.000
4 TSS spektrometri 8.000
5 TSS Gravimetri 25.000
6 Kekeruhan 11.000
7 Warna 9.000
8 Suhu 2.000
9 Paket Fisika air 36.000



22

1 2 3
B KIMIA
1 Flourida (F-) 16.000
2 Nitrit (NO2-) 15.000
3 Nitrat (NO3-) 15.000
4 Sianida (CN-) 45.000
5 Besi 36.000
6 Kesadahan (CaCO3) 16.000
7 Clorida (Cl-) 12.000
8 Derajat Keasaman  (pH) 13.000
9 Sulfat (SO42-) 19.000
10 Mangan (Mn) 22.000
11 Alumunium (Al) 13.000
12 Kromium Val.6 (Cr6+) 29.000
13 Krom Total 29.000
14 Seng (Zn) 16.000
15 Tembaga (Cu) 13.000
16 Zat Organik (KMnO4) 14.000
17 Ammonia Bebas (NH3-N) 17.000
18 Klor Bebas (Cl2) 18.000
19 Oksigen Terlarut (DO) 28.000
20 Kebutuhan Oksigen Biologi (KOB) 35.000
21 Kebutuhan Oksigen Kimia (KOK) 49.000
22 Fenol 35.000



23

1 2 3
23 Phosfate 16.000
24 Boraks 25.000
25 Formalin 15.000
26 Natrium Siklamat 40.000
27 Natrium Benzoat 50.000
28 Metamphiron 21.000
29 Kalsium Siklamat 40.000
30 Sakarin 45.000
31 Kadar Air 15.000
32 Kadar Abu 20.000
33 Asam Cuka /Asam Asetat 20.000
34 Karbon Dioksida Dalam Air 15.000
35 Alkalinitas (CO3, HCO3, dan OH) 31.000
36 Rhodamin-B 61.000
37 Methanil Yellow 44.000
38 Hidrokuinon 49.000
39 Arsen 70.000
40 Oil & Grease 100.000
41 Cadmium 35.000
42 Selenium 35.000
43 Raksa 75.000
44 Timbal 35.000



24

1 2 3
C MIKROBIOLOGI
1 Total Bakteri 30.000
2 E. Coli MPN 3 tabung 66.000
3 E. Coli MPN 5 tabung 81.000
4 E. Coli Membran Filter 78.000
5 Total Koliform MPN 3 tabung 26.000
6 Total Koliform MPN 5 tabung 35.000
7 Total Koliform Plate Count 35.000
8 Total Koliform Membran Filter 57.000
9 Salmonella 45.000

10 Shigella 45.000
11 Kapang/Khamir 30.000

IV Pemeriksanaan Diagnostik Radiologi

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
1 Pemeriksaan X-ray gigi 25.000
2 Pemeriksaan thorax foto 50.000
3 Pemeriksaan BNO 50.000
4 Cranium AP/Lat (2 posisi) 60.000
5 Sinus Parasanal (2 posisi) 60.000



25

1 2 3
6 Sinus Parasanal (3 posisi) 90.000
7 Mastoid (2 posisi) 60.000
8 Basis Cranii (2 posisi) 60.000
9 Mandibula (2 posisi) 60.000
10 Abdomen 60.000
11 Pelvis 60.000
12 Vertebra Cervicalis (2 Posisi) 60.000
13 Vertebra Cervicalis (3 Posisi) 90.000
14 Vertebra Thoracalis (2 Posisi) 60.000
15 Vertebra Thoracalis (3 Posisi) 90.000
16 Vertebra Lumbo Sacral (2 Posisi) 60.000
17 Vertebra Lumbo Sacral (3 Posisi) 90.000
18 IUD Sondaze 90.000
19 Shoulder (2 posisi) 60.000
20 Humeri (2 posisi) 60.000
21 Cubiti (2 posisi) 60.000
22 Antebrachii (2 posisi) 60.000
23 Manus (2 posisi) 60.000
24 Femur (2 posisi) 60.000
25 Genu (2 posisi) 60.000
26 Crucis (2 posisi) 60.000
27 Pedis (2 posisi) 60.000
28 Clavicula 50.000



26

1 2 3
29 Scapula 50.000
30 Wrist Joint 50.000
31 Calcaneus 50.000
32 Ankle Joint 50.000
33 Coxae 50.000
34 TMJ kiri kanan 60.000
35 Coxygeus 60.000
36 Os patela(Skyline) 50.000
37 Costae 50.000

V Pemeriksanaan diagnostik elektromedik
No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 Pemeriksaan EKG 40.000
2 Pelayanan USG 60.000
3 Treadmill 250.000

VI Tindakan Persalinan dan Terapi Operatif

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
1 Persalinan Normal 600.000
2 Persalinan dengan tindakan emergensi Dasar 750.000
3 Persalinan dengan tindakan vacum ekstraksi 850.000



27

1 2 3
4 Kuretasi 1.000.000
5 Vasektomi 500.000
6 Tubektomi 750.000
7 Pemasangan IUD 100.000
8 Pencabutan IUD tanpa penyulit 50.000
9 Pemasangan Implant 150.000
10 Pencabutan Implant 60.000
11 kontrol IUD dan Inplant 15.000
12 Tindik bayi 10.000
13 Terapi Sinar untuk bayi (per jam) 10.000
14 Suntik KB 3 Bulan 15.000
15 Suntik KB 1 Bulan 20.000
16 KB Pil 1 bulan 15.000
17 Pap Smear 125.000
18 IVA 15.000
19 Cryotheraphy 150.000
20 Katarak 500.000
21 Konsultasi/konseling kesehatan 5.000
22 Pelayanan tindakan pasca Persalinan 175.000
23 Pelayanan pra rujukan pada komplikasi kebidanan 125.000
24 Penanganan komplikasi KB Pasca Persalinan 125.000



28

VII Tindakan Medik Gigi

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
A PELAYANAN GIGI
1 Tambal gigi sementara 15.000
2 Tambal gigi tetap amalgam 25.000
3 Tambal gigi tetap Silikat 20.000
4 Tambal gigi dengan glass ionomer 30.000
5 Tambal light Curing 75.000
6 Cabut gigi susu tanpa injeksi 10.000
7 Cabut gigi susu dengan injeksi 20.000
8 Trepanasi 15.000
9 Grinding 15.000
10 Cabut gigi tetap 30.000
11 Alveolektomi 1 gigi 30.000
12 Overkulektomi 30.000
13 Ekstraksi gigi dengan komplikasi 50.000
14 Odontektomi ringan 250.000
15 Scalling per-regio 20.000
16 Curretage 20.000
17 Perawatan Endodontik 20.000
B PELAYANAN GIGI TIRUAN
1 Gigi tiruan lepas sebagian 125.000
2 Tambahan 1 gigi 40.000



29

1 2 3
3 Saddle prothesy 200.000
4 Jacket Crown Acrylic 200.000
5 Jacket Crown Porselain 400.000
6 Jacket Crwon Metal 350.000
7 Gigi tiruan penuh 1 rahang 800.000
8 Orthodonti ringan (removable) 700.000

VIII Pelayanan Pengujian Kesehatan

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 KIR keterangan sehat Untuk Umum 10.000
2 KIR keterangan sehat Untuk anak sekolah  (SD s/d

SMA/SMK/MAN) 3.000
3 Pemeriksaan kesehatan untuk kepentingan perusahaan

asuransi jiwa bagi calon pemegang polis (diluar
pemeriksaan penunjang) 30.000

4 Paket pemeriksaan kesehatan karyawan penjamah
makanan besar  (rectal swab, usap alat, pemeriksaan lab.
Salmonela dan E coli) 300.000

5 Pemberian imunisasi vaksin TT Catin 15.000
6 Pemeriksaan kesehatan calon haji  (tanpa pemeriksaan

laboratorium) 25.000



30

IX Pelayanan Konsultasi Dokter Spesialis
No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 Tarif Retribusi Konsultasi Dokter Spesialis 30.000
2 Spirometri 50.000

X Pelayanan Ambulans , belum meliputi bahan bakar, biaya tol
No. JENIS PELAYANAN TARIF(Rp,00)
1 Dalam Kota 150.000
2 **Luar Kota per kilo batas dari kota 10.000

**Untuk luar kota tarifnya adalah Rp150.000,00 ditambah
Rp10.000,00 per km dari batas kota

XI Pelayanan Rawat Inap/hari (di luar bahan dan Obat)

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 Tarif Retribusi Rawat Inap + makan/hari (di luar bahan dan Obat) 60.000
2 Jasa visite/konsul dokter spesialis per kali 25.000
3 Jasa visite dokter umum per kali 15.000
4 Jasa observasi keperawatan per hari 10.000
5 Tarif rawat inap bayi (di luar bahan & obat) 35.000
6 rawat inap bayi dengan incubator 50.000



31

XII Tarif Retribusi Operasi Kecil

No. JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3
1 Perawatan luka dengan jahitan 1s/d 5 25.000
2 Perawatan luka dengan jahitan 6 s/d 10 50.000
3 Perawatan luka dengan jahitan >10 : per 1 jahitan berikutnya 3.000
4 Angkat jahitan 1-5 15.000
5 Angkat jahitan > 5 : per 1 jahitan berikutnya 1.000
6 Perawatan luka non infeksi/GV 10.000
7 Perawatan luka infeksi/debridement 25.000
8 Ganti verband ringan (luas <10 kassa) 17.500
9 Ganti verband luas (luas >10 kassa) 35.000
10 Incisi Abses 20.000
11 Ekstraksi kuku 75.000
12 Ekstirpasi clavus 75.000
13 Perawatan luka bakar <5% 20.000
14 Perawatan luka bakar 5-10% 40.000
15 Perawatan luka bakar <10% atau setiap kelipatan10% 60.000
16 Tindik 10.000
17 Ekstraksi corpus alienum telinga/hidung 50.000
18 Ekstraksi serumen/irigasi telinga 30.000
19 Pasang spalk 30.000
20 Pemasangan Infus Plus bahan 75.000
21 Tindakan pemasangan volley catheter plus bahan 75.000



32

1 2 3
22 Lepas Kateter 15.000
23 Tindakan pemasangan Nasogastric Tube plus bahan 75.000
24 Lepas NGT 15.000
25 Mantoux test 120.000
26 Nebulizer 65.000
27 Pemasangan Oksigen per 30 menit pertama 135.000
28 Pemakaian Oksigen per 30 menit selanjutnya 80.000
29 Tarif PTRM 6.000
30 Sirkumsisi 150.000
31 Ekstirpasi lipoma, kista atheroma 100.000
32 bilas lambung 35.000
33 Suction/ slym zuiger 55.000



33

XIII. Tarif Retribusi RSUD Kota Bogor

A. TARIF PELAYANAN KELAS III
1. TARIF PELAYANAN INSTALASI RAWAT JALAN

NO JENIS PELAYANAN

TARIF

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5
a. Tarif Pelayanan IGD
1 Pelayanan di UGD 2.000 4.000 6.000
2 Pemeriksaan Dokter Umum 20.000 20.000 40.000
3 Askep 7.000 8.000 15.000



34

1 2 3 4 5
b. Tarif Rawat Jalan -

Pelayanan Rawat Jalan 7.000 7.000
c. Pelayanan Pemeriksaan Medik Poliklinik
1 Poliklinik Umum 10.500 19.500 30.000
2 Poliklinik Gigi 10.500 19.500 30.000
3 Poliklinik Spesialis 25.000 50.000 75.000
4 Konsultasi : - - -

a. Dokter Spesialis 15.000 30.000 45.000
b. Penata Gizi 6.000 9.000 15.000

d. Tindakan Medik Umum/Spesialistik Bedah
1 Perawatan luka dengan  jahitan 1 s/d 5 30.000 45.000 75.000
2 Perawatan luka dengan jahitan 6 s/d 10, 75.000 85.000 160.000
3 Perawatan luka dengan jahitan > 10 40.000 60.000 100.000
4 Perawatan luka non infeksi 18.000 12.000 30.000
5 Perawatan luka infeksi 22.500 22.500 45.000
6 Tindik 15.000 30.000 45.000
7 Incisi Abcess 45.000 65.000 110.000
8 Perawatan luka bakar < 5% 15.000 65.000 80.000
9 Perawatan luka bakar < 10% 50.000 110.000 160.000
10 Perawatan luka bakar > 10% atau setiap kali kelipatan 10% 45.000 85.000 130.000



35

1 2 3 4 5
11 Reposisi dislokasi 65.000 85.000 150.000
12 Ekstraksi corpus alienum 65.000 85.000 150.000
13 Klisma 45.000 35.000 80.000
14 Pasang spalk 80.000 90.000 170.000
15 Pasang NGT 30.000 45.000 75.000
16 Pasang Kateter 30.000 45.000 75.000
17 Vena seksi 75.000 110.000 185.000
18 Rektosigmoideskopi 54.000 36.000 90.000
19 Kateterisasi Umbikal 20.000 45.000 65.000
21 Inhalasi/Nebulizer 45.000 85.000 125.000
20 Aspirasi KGB 30.000 45.000 75.000
21 Punksi Kandung Kemih 110000 12.000 122.000
22 Resusitasi dengan ETT 22.500 52.500 75000
23 Resusitasi tanpa ETT 25.000 50.000 75.000
24 Injeksi Periartikuler 54.000 36.000 90.000
25 Pemasangan IUD 70.000 90.000 160.000
26 Pencabutan IUD 60.000 90.000 150.000
27 Pemasangan laminaria 30.000 45.000 75.000
28 Pemasangan Implant 45.000 67.500 112.500
29 Pencabutan Implant 90.000 135.000 225.000
30 Sircumcissi 200.000 475.000 675.000
31 Kumbah Lambung 85.000 100.000 185.000
32 Punksi Ascistes 150.000 225.000 375.000



36

1 2 3 4 5
33 Hydrotubasi 180.000 120.000 300.000
34 Oxygen 1 Jam pertama 24.000 6.000 30.000
35 Oxygen / jam berikutnya 12.000 3.000 15.000
36 WSD 115.000 85.000 200.000
37 Pemasangan IV line 7.500 15.000 22.500
38 Punksi Cavum Douglass 120.000 105.000 225.000
39 Suction 18.000 12.000 30.000
40 Fototerapi 48.000 12.000 60.000
41 Trasport Inkubator 90.000 22.500 112.500
42 Bed Side Monitor 90.000 22.500 112.500
43 Ventilator Portable 120.000 30.000 150.000
44 Defibrilator 67.500 45.000 112.500
45 Syringe Pump 1.600.000 2.000.000 3.600.000
46 Infusion Pump 18.000 12.000 30.000
47 Blue Light 10.500 12.000 22.500
48 Penghangat darah 6.000 9.000 15.000
49 Ekstirpasi Kuku / Roster Plasty 75.000 100.000 175.000
50 Biopsi/eksisi local 75.000 100.000 175.000
e. Tindakan Medik Spesialistik THT
1 Parasintesis 75.000 100.000 175.000
2 Extractie benda asing : -

a) Hidung 25.000 75.000 100.000
b) Telinga 25.000 75.000 100.000



37

1 2 3 4 5
3 Extractie cerumen 25.000 75.000 100.000
4 Incisi Abces :

a) Telinga 40.000 55.000 95.000
b) Hidung 40.000 35.000 75.000
c) Peritonsil 60.000 40.000 100.000

5 Rhinoscopi posterior 10.000 10.000 20.000
6 Laringoskopi indirek 12.000 8.000 20.000
7 Aspirasi Kista dan Gips Telinga 30.000 30.000 60.000
8 Operasi kecil jaringan granulasi telinga 50.000 100.000 150.000
9 Operasi kecil tumor telinga dengan anestesi local 200.000 225.000 425.000
10 Bilas sinus 130.000 100.000 230.000
11 Tampon Anterior 25.000 75.000 100.000
12 Tampon Posterior 75.000 50.000 125.000
13 Suction Hidung 12.000 8.000 20.000
14 Suction Telinga 12.000 8.000 20.000
f. Tindakan Medik Spesialistik Mata
1 Eksterpasi pterrigium 400.000 450.000 850.000
2 Insisi Hordeolum / Chalazion 250.000 350.000 600.000
3 Eksterpasi Simbleparon 80.000 120.000 200.000
4 Ektropion 100.000 200.000 300.000
5 Anel ( Spoeling Dacryolist ) 30.000 40.000 70.000
6 Biopsi Adneksa 120.000 180.000 300.000
7 Probing ductus nasolacrimalis 30.000 40.000 70.000



38

1 2 3 4 5
8 Tonometri 45.000 45.000 90.000
9 Visus 40.000 60.000 100.000
10 Retinoskopi 25.000 35.000 60.000
11 Tumor jinak kelopak / conjungtiva 250.000 400.000 650.000
12 Benda asing Extraokuler 32.000 48.000 80.000
13 Hecting kelopak 80.000 120.000 200.000
14 Pemeriksaan buta warna 45.000 55.000 100.000
15 Funduskopi indirect 24.000 45.000 69.000
16 Funduskopi direct 24.000 45.000 69.000
17 Perimetri 40.000 60.000 100.000
18 Slit Lamp bio mikroskop 6.000 9.000 15.000
19 Auto Refrakto Meter 8.000 12.000 12.000
20 Extirpasi Lithiasis 12.000 18.000 30.000
g. Tindakan Medik Gigi
1 Pemeriksaan tanpa tindakan 8.000 15.000 23.000
2 pemeriksaan dengan tindakan ringan 10.000 45.000 55.000
3 Cabut Gigi :

a) Cabut gigi sulung topical 10.000 45.000 55.000
b) Cabut gigi sulung suntik 40.000 50.000 90.000
c) Cabut gigi tetap 45.000 50.000 95.000
d) Cabut gigi tetap dengan komplikasi 40.000 50.000 90.000
e) Cabut M3 50.000 20.000 70.000
f) Gigi M3 dengan komplikasi 200.000 300.000 500.000



39

1 2 3 4 5
4 Penambalan gigi : -

a) Tambalan sementara 10.000 25.000 35.000
b) Tambalan sementara perawatan 10.000 35.000 45.000
c) Pulp caping 15.000 35.000 50.000
d) Pengisian perawatan endo 15.000 35.000 50.000
e) Tambalan composit cavitas besar 170.000 180.000 250.000
f) Tambalan composit cavitas kecil 90.000 110.000 200.000
g)Tambahan silikat 33.000 33.000 66.000

5 Scalling atas bawah 50.000 60.000 110.000
6 Alfeolektomi atas/bawah 80.000 100.000 180.000
7 Apeks reseksi 125.000 150.000 275.000
8 Frenektomi 150.000 150.000 300.000
9 Exterpasi mucocele 150.000 150.000 300.000
10 Gigi tiruan lepas : -

a) Gigi Pertama 170.000 80.000 250.000
b) Gigi Berikutnya 65.000 85.000 150.000

11 Gigi tiruan dengan frame / steel denture -
a) Gigi Pertama 330.000 250.000 580.000
b) Gigi Berikutnya 65.000 85.000 150.000

12 Jacket Crow Arcylic 330.000 250.000 580.000
13 Jacket Crow Arcylic dengan Backing 75.000 75.000 150.000
14 Full cast Crown 230.000 120.000 350.000
15 Jacket Crow Porselin 280.000 550.000 830.000



40

1 2 3 4 5
16 Pin Crown 95.000 45.000 140.000
17 Reparasi 20.000 20.000 40.000
18 Rebasing 25.000 20.000 45.000
19 Light Curing 65.000 60.000 125.000
20 Orthodontie : -

a) Cetak 30.000 35.000 65.000
b) Plat Removable RA/RB Pasif 125.000 125.000 250.000
c) Plat Removable RA/RB Aktif 175.000 175.000 350.000
d) Debonding / Polishing 45.000 40.000 85.000
e) Separasi 25.000 25.000 50.000
f) Perawatan platif ringan 200.000 150.000 350.000

21 Kontrol Ortho 25.000 25.000 50.000
22 Odontectomy : -

a) Kelas I 250.000 400.000 650.000
b) Kelas II 200.000 150.000 350.000
c) Kelas III 150.000 150.000 300.000

23 Buka jahitan 12.000 8.000 20.000
24 Curratage Granuloma 15.000 35.000 50.000
25 Epulis 100.000 100.000 200.000
26 Hecting 20.000 30.000 50.000
27 insisi Abces intra oral 25.000 35.000 60.000
28 insisi abces ekstraoral 25.000 20.000 45.000



41

1 2 3 4 5
29 spinting per gigi 125.000 225.000 350.000
30 splinting tiap tahang 20.000 45.000 65.000
31 penatalaksanaan abces 100.000 100.000 200.000
32 operculectomy 25.000 20.000 45.000
33 perawatan saluran akat tunggal 25.000 25.000 50.000
34 perawatan akar ganda 25.000 25.000 50.000
35 pengisian saluran akar dengan gutap 25.000 25.000 50.000
h. Tindakan Medik Spesialistik Kulit dan Kelamin
1 Facial 30.000 35.000 65.000
2 Peeling -

a) Glic Acid 20% 72.000 48.000 120.000
b) Glic Acid 35% 84.000 200.000 284.000
c) Glic Acid 50% 114.000 250.000 364.000
d) TCA 15% 84.000 56.000 140.000

3 Electrocauter (Elektrokogulasi di bagian wajah) -
a) Sedikit 150.000 250.000 400.000
b) Multiple 150.000 250.000 400.000

4 Elektrokogulasi -
a) Sedikit 36.000 24.000 60.000
b) Sedang 72.000 48.000 120.000

5 Ekstirpasi Tumor -
a) Sedikit 150.000 250.000 400.000



42

1 2 3 4 5
b) Sedang 150.000 350.000 500.000

6 Eksisi Parsial Keloid -
a) Sedikit 120.000 80.000 200.000
b) Sedang 180.000 120.000 300.000

7 Injeksi Triamsinolon Asettonid -
a) Sedikit 24.000 35.000 59.000
b) Sedang 24.000 35.000 59.000

8 Ekskohleasi Moluska
a) Sedikit 24.000 35.000 59.000
b) Sedang 60.000 125.000 185.000

9 Aplikasi Podofilin -
a) Sedikit 54.000 36.000 90.000
b) Sedang 108.000 72.000 180.000

10 Biopsi 156.000 104.000 260.000
i. Tindakan Medik Spesialistik Akupuntur
1 Tindakan Akupuntur 10.000 30.000 40.000
2 Tindakan Akupuntur dan alat 16.000 30.000 46.000
3 Tindakan Akupuntur obesitas 25.000 45.000 70.000
j. Tindakan Medik Spesialistik Anestesi
1 Pemasangan CVP 100.000 300.000 400.000
2 Pemasangan ventilator Resp 100.000 200.000 300.000
3 Intubasi 50.000 100.000 150.000
4 Resusitasi Jantung Paru 100.000 100.000 200.000



43

1 2 3 4 5
k. Tindakan Medik Spesialistik Orthopedi
1 Pemasangan Gips besar

Body spica. Hip spica, Long leg cast 325.000 225.000 550.000
2 Pemasanga Gips Sedang -

200.000 125.000 325.000
3 Pemasangan Gips Kecil -

Back slab, Hand 100.000 75.000 175.000
4 remove wire 60.000 65.000 125.000
5 remove Gips besar dan sedang 60.000 65.000 125.000
6 Remove Gips kecil 30.000 45.000 75.000
l. Tindakan Medik Spesialistik Orthodontik
1 Perawatan orthodontik dengan alat cekat per

rahang
1.500.000 1.500.000 3.000.000

2 Kontrol 30.000 25.000 55.000
3 Pemasangan Band/Bracket Baru 50.000 50.000 100.000
4 Pemasangan Bracket lepas/rebonding 50.000 50.000 100.000
5 Pemasangan molar band lepas + Scaling 75.000 75.000 150.000
6 Archwire 38.000 37.000 75.000
7 Retainer untuk rahang atas dan bawah 100.000 100.000 200.000
8 rapid palatal expander 100.000 100.000 200.000
9 Head Gear 100.000 100.000 200.000
10 Face mask ; Pendulum 100.000 100.000 200.000
11 Trans palatal arch 65.000 60.000 125.000



44

1 2 3 4 5
12 Quad Helix 65.000 60.000 125.000
13 Bite plane ; Bite raiser 75.000 75.000 150.000
14 Penambahan Spring 38.000 38.000 75.000
m. Tindakan Medik Spesialistik Paru
1 Biopsi Asp Jarum hp (dengan tindakan) 45.000 150.000 195.000
2 Biopsi Asp Jarum hp (tanpa tindakan) 45.000 112.500 157.500
3 Bronchoskopi 90.000 525.000 615.000
4 Punksi Pleura Diagnostik 35.000 150.000 185.000
5 Punksi Pleura terapeutik 73.500 225.000 298.500
6 Test Bronchodilator 55.000 45.000 100.000
7 WSD Efusi Pleura 65.000 300.000 365.000
8 Mantoux Test 41.000 27.000 68.000
n. Tindakan Medik Spesialistik Syaraf
1 Punksi Lumbal 72.500 75.000 147.500
2 Suntikan intra/ekstra artikulasis/titik 110.000 45.000 155.000

2. Rawat Inap Kelas III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

Jasa sarana
(Rp,00)

Jasa Pelayanan
(Rp,00)

Jumlah
(Rp,00)

1 2 3 4 5
a. Pelayanan Ruang Rawat Inap
1 KELAS III 32.000 48.000 80.000



45

1 2 3 4 5
2 Kelas II A 67.500 37.500 105.000
3 ICU/NICU 525.000 225.000 750.000
4 HCU 225.000 150.000 375.000
5 Ruang Isolasi A 67.500 37.500 105.000
6 Ruang Isolasi B 202.500 82.500 285.000
b. Pelayanan Ruang Rawat Inap Perinatal/Bayi
1 Level 1 a setengah tarif ibu
2 Level 1 b 45.000 30.000 75.000
3 Level 2 120.000 80.000 200.000
4 Level  2+ 150.000 100.000 250.000
c. Pelayanan Visite Dokter Dokter Umum Dokter Spesialis
1 KELAS III 30.000 60.000 90.000
2 ICU dan NICU 60.000 135.000 195.000
3 ICU dan NICU (Anestesi) - 180.000 180.000
4 Perinatologi Level I A/B 30.000 60.000 90.000
5 Perinatologi Level II / II+ 45.000 90.000 135.000
6 HCU 45.000 90.000 135.000
7 Ruang Isolasi A 30.000 60.000 90.000
8 Ruang Isolasi B 30.000 75.000 105.000

d. Tarif pelayanan Instalasi Rawat Inap sebagaimana dimaksud, dikenakan biaya
administrasi sebesar 3% (tigapersen) dari total biayaperawatan.

e. Layanan penunjang medik yaitu laboratorium, radiologi dan rehabilitasi medik



46

3. TARIF PELAYANAN INSTALASI LABORATORIUM KELAS III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF KELAS III

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5
a. Hematologi - - -
1 Darah Rutin 23.100 18.900 42.000
2 Darah Lengkap 34.650 28.350 63.000
3 Retikulosit 8.800 7.200 16.000
4 Sel LE 14.850 12.150 27.000
5 Masa pembekuan 6.050 4.950 11.000
6 Masa pendarahan 6.050 4.950 11.000
7 Golongan darah (+ resus) 11.550 9.450 21.000
8 Morfologi darah tepi 31.900 26.100 58.000
9 Fe serum 57.750 47.250 105.000
10 TIBC 71.500 58.500 130.000
11 PT 45.650 37.350 83.000
12 APTT 45.650 37.350 83.000
13 CD4 99.000 81.000 180.000
14 HbA1C 71.500 58.500 130.000
15 IT Ratio 12.100 9.900 22.000
16 Nilai Eritrosit Rerata 12.100 9.900 22.000



47

1 2 3 4 5
b. PARASITOLOGI - - -
1 Malaria 12.100 9.900 22.000
2 Filaria 12.100 9.900 22.000
c. KIMIA DARAH
1 GD puasa 10.175 8.325 18.500
2 GD 2 Jam PP 10.175 8.325 18.500
3 GD Sewaktu 10.175 8.325 18.500
4 Cholesterol 11.550 9.450 21.000
5 Trigiliseride 11.550 9.450 21.000
6 HDL 11.550 9.450 21.000
7 HDL Direck 25.300 20.700 46.000
8 LDL Direck 36.300 29.700 66.000
9 Bilirubin total 10.175 8.325 18.500
10 Bilirubin direk 10.175 8.325 18.500
11 Kreatinin 10.175 8.325 18.500
12 Ureum 10.175 8.325 18.500
13 protein total 10.175 8.325 18.500
14 Albumin 10.175 8.325 18.500
15 SGOT 11.550 9.450 21.000
16 SGPT 11.550 9.450 21.000
17 Alkali Fosfatase 14.300 11.700 26.000
18 Amylase 42.350 34.650 77.000
19 Lipase 42.350 34.650 77.000



48

1 2 3 4 5
20 LDH 51.150 41.850 93.000
21 Asam urat 11.550 9.450 21.000
22 Gama GT 14.300 11.700 26.000
d. SPUTUM
1 BTA 3 X 26.400 21600 48.000
e. LIQUOR 44.550 36.450 81.000
1 Jumlah sel 6.050 4.950 11.000
2 hitung jenis 6.050 4.950 11.000
3 Protein 10.175 8.325 18.500
4 Glucose 10.175 8.325 18.500
5 None 6.050 4.950 11.000
6 Pandy 6.050 4.950 11.000

f. TRANSUDAT/EKSUDAT
1 Makroskopis 3.750 4.250 8.000
2 Jumlah sel 7.500 8.250 15.750
3 Hitung Jenis 7.500 8.250 15.750
4 Rivalta 7.500 8.250 15.750
5 protein cairan 18.750 8.250 26.750
6 glukosa cairan 18.750 8.250 26.750
7 protein serum 18.750 8.250 26.750
8 glukosa serum 18.750 8.250 26.750
9 Acid Test 101.000 62.000 163.000
10 Cairan Pleura 101.000 62.000 163.000



49

1 2 3 4 5
g. Urine - -
1 Urine Rutin 22.500 8.500 31.000
2 Urin Lengkap 30.000 16.500 46.500
3 test kehamilan 30.000 8.250 38.250
h. FECES - -
1 Feces Lengkap (+Benzidin) 30.000 8.250 38.250
2 Darah samar Feces 30.000 8.250 38.250
i. SEROLOGI/IMUNOLOGI - -
1 Widal (8 parameter) 28.600 23.400 52.000
2 CRP 23.100 18.900 42.000
3 ASTO 23.100 18.900 42.000
4 RF 23.100 18.900 42.000
5 HBS Ag 29.150 23.850 53.000
6 Anti HBS 29.150 23.850 53.000
7 IgC TB 44.000 36.000 80.000
8 Dengeu IgG, IgM 71.500 58.500 130.000
9 HIV I/II Rapid 44.000 36.000 80.000
10 PSA 71.500 58.500 130.000
11 VDRL 14.300 11.700 26.000
12 Toxo IgM 71.500 58.500 130.000
13 Toxo IgG 71.500 58.500 130.000
14 CMV IgM 99.000 81.000 180.000
15 CMV IgG 71.500 58.500 130.000



50

1 2 3 4 5
16 Rubella IgM 99.000 81.000 180.000
17 Rubella IgG 71.500 58.500 130.000
18 Anti HIV Elisa 99.000 81.000 180.000
19 Anti HCV Rapid 42.900 35.100 78.000
20 Anti HBs Elisa 71.500 58.500 130.000
21 HBsAg Elisa 57.750 47.250 105.000
22 Salmonella IgM Rapid 57.750 47.250 105.000
23 Dengeu Antigen Rapid 70.400 57.600 128.000
j. ELEKTROLIT - -
1 Na, K, Cl 71.500 58.500 130.000
2 Calsium 17.050 13.950 31.000
3 Gas Darah 85.250 69.750 155.000
4 Sperma Analisa 29.700 24.300 54.000
5 Narkoba (5 parameter) 85.250 69.750 155.000
k. PEMERIKSAAN MIKROSKOPIS - -
1 Sekret Uretra 14.850 12.150 27.000
2 Sekret Vagina 14.850 12.150 27.000
3 Sekret Tenggorok 14.850 12.150 27.000
4 Sekret Mata 14.850 12.150 27.000
5 kerokan kulit (KOH) 14.850 12.150 27.000
6 Trichomonas Sp 14.850 12.150 27.000



51

1 2 3 4 5
l. PEMERIKSAAN TIROID - -
1 T3 57.750 47.250 105.000
2 T4 57.750 47.250 105.000
3 TSH 57.750 47.250 105.000

- -
m. ENZIM JANTUNG - -
1 CK- NAC 42.900 35.100 78.000
2 CKMB 42.900 35.100 78.000
3 Troponin I Rapid 81.950 67.050 149.000

n. Tarif Pelayanan Pemeriksaan Penunjang Diagnostik Laboratorium Patologi Anatomi :

NO JENIS PELAYANAN
TARIF RSUD

JASA SARANA
Rp,00

JASA PELAYANAN
Rp,00

JUMLAH
Rp,00

1 2 3 4 5
1 Histopatologi - - -

a. Biopsi/kuretase/op.kecil 225.000 165.000 390.000
2 Sitologi - - -

a. pap smear 112.500 82.500 195.000
b. cairan pleura 75.000 123.750 198.750
c. cairan liquor 75.000 123.750 198.750
d. cairan asites 75.000 123.750 198.750



52

1 2 3 4 5
e. cairan air seni 75.000 123.750 198.750
f. cairan lain-lain 75.000 123.750 198.750

3 Biopsi aspirasi jarum halus - - -
a. dengan tindakan 225.000 165.000 390.000
b. tanpa tindakan 112.500 123.750 236.250

4 Histokimia - - -
potong beku 225.000 412.500 637.500

o. Tarif Pelayanan Instalasi Radiologi
1 thorax besar 57.000 36.300 93.300
2 thorax kecil 45.000 31.350 76.350
3 thorax PA/Lateral 75.000 57.750 132.750
4 Top lordotik 57.000 36.300 93.300
5 foto gigi 39.000 31.350 70.350
6 cranium ap/lat (2 posisi) 61.500 47.850 109.350
7 SPN 61.500 47.850 109.350
8 mastoid (2 posisi) 58.500 51.150 109.650
9 basis cranii (2 posisi) 61.500 47.850 109.350
10 mandibula (2 posisi) 82.500 66.000 148.500
11 temporo mandibular joint 105.000 82.500 187.500
12 BNO 55.500 37.950 93.450
13 BNO 3 posisi 87.000 69.300 156.300
14 Pelvis 55.500 37.950 93.450
15 vertebra cervicalis (2 posisi) 61.500 47.850 109.350



53

1 2 3 4 5
16 vertebra cervicalis (4 posisi) 105.000 82.500 187.500
17 vertebra thoracalis (2 posisi) 64.500 52.800 117.300
18 vertebra thoracalis (3 posisi) 87.000 69.300 156.300
19 vertebra lumbo sacral (2 posisi) 64.500 52.800 117.300
20 vertebra lumbo sacral (3 posisi) 87.000 69.300 156.300
21 Vertebra lumbo sacral (4 posisi) 111.000 84.150 195.150
22 shoulder (2 posisi) 61.500 47.850 109.350
23 humeri (2 posisi) 64.500 52.800 117.300
24 cubiti (2 posisi) 61.500 47.850 109.350
25 antebrachii ( 2 posisi) 61.500 47.850 109.350
26 manus (2 posisi) 61.500 47.850 109.350
27 femur ( 2 posisi) 64.500 52.800 117.300
28 genu ( 2 posisi) 61.500 47.850 109.350
29 cruris (2 posisi) 64.500 52.800 117.300
30 pedis ( 2 posisi) 61.500 47.850 109.350
31 Ankle 58.500 51.150 109.650
33 Panoramic 49.500 40.500 90.000
32 Pemeriksaan dengan kontras : - - -

a. Kontras ringan 79.500 160.875 240.375
b. Kontras Sedang 105.000 214.500 319.500
c. Kontras Berat 131.250 268.125 399.375

33 CT Scan : - - -
a. Pemeriksaan Kecil - - -



54

1 2 3 4 5
1. Non Kontras 200.000 280.000 480.000
2. Kontras 400.000 250.000 650.000

b. Pemeriksaan Sedang - - -
Non Kontras 200.000 280.000 480.000

c. Pemeriksaan Besar - - -
1. Non Kontras 200.000 280.000 480.000
2. Kontras 400.000 250.000 650.000

d. Pemeriksaan Canggih - - -
1. Non Kontras 630.000 577.500 1.207.500
2. Kontras 935.000 907.500 1.842.500

p. AUDIOMETRI/TES PENDENGARAN
1 Tes Audiometri 10.000 66.000 76.000
2 Tes OAE 25.000 225.000 250.000
3 Tes ASSR 50.000 750.000 800.000
4 Tes ASSR (Lengkap) 100.000 1.100.000 1.200.000



55

4. Tarif Pelayanan Instalasi Rehabilitasi Medik KELAS III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF KELAS III

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5
1 Latihan fisik 7.000 40.000 47.000
2 Infra Red Diathermy 15.000 20.000 35.000
3 Short Wave Diathermy 15.000 20.000 35.000
4 Electrical Stimulation 15.000 20.000 35.000
5 Ultrasound Nebulizer 22.500 24.750 47.250
6 Traksi Tumbal 26.250 33.000 59.250
7 Speech Theraphy 45.000 60.000 105.000
8 Blue Light - - -
8 IF/TENS 15.000 20.000 35.000
9 Ultra sound Diathermy 22.500 20.000 42.500
10 Parafin bath 15.000 20.000 35.000
11 Ocupational Therapy 15.000 20.000 35.000
12 Micro Wave Diathermy 15.000 20.000 35.000
13 Massage 20.000 35.000 55.000
14 Taping 20.000 35.000 55.000
15 Strapping 20.000 35.000 55.000
16 Drug Needle 20.000 35.000 55.000
17 Injeksi Intra Articular 20.000 35.000 55.000
18 Injeksi Peri Articular 20.000 35.000 55.000



56

5. Tarif Pelayanan Pemeriksaan Penunjang Diagnostik Peralatan Elektromedik Kelas III

NO JENIS PELAYANAN

TARIF
JASA

SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5
1 EKG 30.000 30.000 60.000
2 USG Kebidanan 40.000 80.000 120.000
3 USG (abdomen atas, abdomen bawah) 75.000 65.000 140.000
4 USG (abdomen atas+ bawah, Mammae,

Thyroid, Superficial)
90.000 65.000 155.000

5 USG 3 Dimensi 100.000 200.000 300.000
6 USG 4 Dimensi 150.000 350.000 500.000
7 Dopler 12.000 11.550 23.550
8 Spirometri 30.000 49.500 79.500
9 EEG 112.500 206.250 318.750
10 Audiometri 45.000 82.500 127.500
11 Echocardiography 130.000 320.000 450.000
12 Endoskopi : - - -

a. esofagogastro duodenoskopi 225.000 500.000 725.000
b. kolonoskopi 292.500 850.000 1.142.500
c. ligasi/skleroterapi varices esofagus 270.000 693.000 963.000

13 Treadmill 120.000 150.000 270.000
14 CTG 30.000 41.250 71.250
15 EMG 112.500 123.750 236.250



57

1 2 3 4 5
16 Refraktometer 30.000 24.750 54.750
17 Biometri 45.000 33.000 78.000
18 Profile Biofisik 112.500 165.000 277.500
19 USG Abdomen tas 96.000 64.000 160.000
20 USG abdomen atas (color doppler) 168.000 112.000 280.000
21 USG Abdomen bawah 96.000 64.000 160.000
22 USG Abdomen bawah (color Doppler) 168.000 112.000 280.000
23 USG Abdomen (full) 144.000 96.000 240.000
24 USG Abdomen (full) (color Doppler) 270.000 180.000 450.000
25 USG Ginjal 96.000 64.000 160.000
26 USG Hepar 96.000 64.000 160.000
27 USG Prostat 96.000 64.000 160.000
28 USG Empedu 96.000 64.000 160.000
29 USG Mammae 114.000 76.000 190.000
30 USG Mammae(color Doppler) 210.000 140.000 350.000
31 USG Thyroid 114.000 76.000 190.000
32 USG Thyroid   (color Doppler) 210.000 140.000 350.000
33 USG jaringan lunak 96.000 64.000 160.000
34 USG Thorax 114.000 76.000 190.000
35 USG Thorax  (color Doppler) 210.000 140.000 350.000
36 USG Testis 114.000 76.000 190.000
37 USG Testis  (color Doppler) 210.000 140.000 350.000
38 USG Carotis 1 sisi  (color Doppler) 270.000 180.000 450.000



58

1 2 3 4 5
39 USG Carotis 2sisi  (color Doppler) 510.000 340.000 850.000
40 USG ekstremitas atas (color Doppler) 210.000 140.000 350.000
41 USG ekstremitas bawah  (color Doppler) 210.000 140.000 350.000
42 USG SENDI 270.000 180.000 450.000
43 USG TENDON 270.000 180.000 450.000
44 USG MATA 84.000 56.000 140.000
46 USG kebidanan tanpa print 30.000 20.000 50.000

6. Tarif Pelayanan Endoskopi

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Gastroduedunoskopi 350.000 650.000 1.000.000
2 Gastroduedunoskopi dengan

biopsy
500.000 1.100.000 1.600.000

3 Gastroduedunoskopi dengan
skleroterapi

500.000 1.200.000 1.700.000

4 Gastroduedunoskopi dengan lipasi 500,000 1.300.000 1.800.000
5 Kolonoskopi 350,000 750.000 1.100.000
6 Kolonoskopi dengan biopsi 500,000 1.300.000 1.800.000



59

7. Tarif Pelayanan Instalasi Bedah Sentral kelas III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Operasi Kecil 825.000 1.125.000 1.950.000
2 Operasi Sedang 1.125.000 2.250.000 3.375.000
3 Operasi Besar 1.800.000 3.094.500 4.894.500
4 Operasi Besar Khusus 2.250.000 6.300.000 8.550.000

8. Tarif Pelayanan Persalinan Kelas III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5
a. Persalinan Spontan/normal : - -

1) Dokter kebidanan - 1.000.000 1.000.000
2) Dokter Umum - 450.000 450.000
3) Bidan - 255.000 255.000
4) Asuhan keperawatan dan Asuhan

Kebidanan
- 100.000 100.000

5) Kamar Bersalin 262.500 262.500



60

1 2 3 4 5
b. Persalinan dengan tindakan kecil: - -

1) Dokter kebidanan - 1.100.000 1.100.000
2) Asuhan keperawatan dan Asuhan

Kebidanan
- 100.000 100.000

3) Asuhan keperawatan dan Asuhan
Kebidanan

80.000 80.000

4) Kamar Bersalin 262.500 262.500
- - -

c. Persalinan dengan tindakan Sedang: - -
1) Dokter kebidanan - 1.125.000 1.125.000
2) Dokter Anestesi - 750.000 750.000
3) Asuhan keperawatan dan Asuhan

Kebidanan
120.000 120.000

4) Kamar Bersalin 262.500 262.500
- -

d. Pelayanan Dokter Pendamping
Persalinan

- -

1) Dokter Sp.anak - 700.000 700.000
2) Dokter umum jaga - 150.000 150.000



61

9. Tarif Pelayanan KAMAR JENAZAH Kelas III

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Penggunaan Kamar Jenazah 37.500 37.500 75.000
2 Pemulasaran jenazah 150.000 100.000 250.000

perlengkapan Jenazah 100.000 125.000 225.000
3 Sewa Peti Jenazah 85.000 - 85.000

10. Tarif Visum et reperteum

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

JASA SARANA
(Rp,00)

JASA PELAYANAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Pemeriksaan luar korban hidup 30.000 45.000 75.000
2 Pemeriksaan luar korban 33.000 49.500 82.500



62

B. TARIF PELAYANAN NON KELAS III

1. TARIF RAWAT JALAN PELAYANAN MEDIK UMUM DAN SPESIALISTIK

NO JENIS PELAYANAN

HCU, ICU, isolasi Kelas I
dan Kelas II

HCU, ICU, isolasi Kelas VIP
DAN UTAMA

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYAN

AN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARAN

A
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5 6 7 8
a. TARIF RAWAT JALAN

Pelayanan di UGD 7.000 7.000 7.000 7.000
b. Pelayanan Pemeriksaan Medik Poliklinik
1 Poliklinik Umum 10.500 19.500 30.000 10.500 30.000 40.500
2 Poliklinik Gigi 10.500 19.500 30.000 10.500 30.000 40.500
3 Poliklinik Spesialis 25.000 50.000 75.000 25.000 50.000 75.000
5 Konsultasi : - - - - - -

a) Dokter Spesialis 15.000 30.000 45.000 45.000 25.000 30.000
b) Penata Gizi 6.000 9.000 15.000 15.000 12.000 13.000

c. Tindakan Medik Umum/Spesialistik Bedah
1 Perawatan luka dengan

jahitan 1 s/d 5
34.000 48.000 82.000 37.400 52.800 90.200

2 Perawatan luka dengan
jahitan 6 s/d 10,

77.000 88.000 165.000 84.700 96.800 181.500



63

1 2 3 4 5 6 7 8
3 Perawatan luka dengan

jahitan > 10
42.000 63.000 105.000 46.200 69.300 115.500

4 Perawatan luka non infeksi 20.000 33.000 53.000 22.000 36.300 58.300
5 Perawatan luka infeksi 24.500 39.750 64.250 26.950 43.725 70.675
6 Tindik 17.000 28.500 45.500 18.700 31.350 50.050
7 Incisi Abcess 47.000 68.000 115.000 51.700 74.800 126.500
8 Perawatan luka bakar < 5% 117.000 68.000 185.000 128.700 74.800 203.500
9 Perawatan luka bakar < 10% 52.000 113.000 165.000 57.200 124.300 181.500
10 Perawatan luka bakar > 10%

atau setiap kali kelipatan 10% 47.000 88.000 135.000 51.700 96.800 148.5002.200 3.300
11 Reposisi dislokasi 67.000 88.000 155.000 73.700 96.800 170.500
12 Ekstraksi corpus alienum 67.000 88.000 155.000 73.700 96.800 170.500
13 Klisma 47.000 38.000 85.000 51.700 41.800 93.500
14 Pasang spalk 82.000 93.000 175.000 90.200 102.300 192.500
15 Pasang NGT 32.000 48.000 80.000 35.200 52.800 88.000
16 Pasang Kateter 32.000 48.000 80.000 35.200 52.800 88.000
17 Vena seksi 77.000 113.000 190.000 84.700 124.300 209.000
18 Rektosigmoideskopi 56.000 39.000 95.000 61.600 42.900 104.500
19 Kateterisasi Umbikal 22.000 48.000 70.000 24.200 52.800 77.000
21 Inhalasi/Nebulizer 80.000 60.000 140.000 80.000 65.000 145.000
20 Aspirasi KGB 32.000 48.000 80.000 35.200 52.800 88.000
21 Punksi Kandung Kemih 112.000 15.000 127.000 123.200 16.500 139.700
22 Resusitasi dengan ETT 24.500 55.500 80.000 26.950 61.050 88.000



64

1 2 3 4 5 6 7 8
23 Resusitasi tanpa ETT 27.000 53.000 80.000 29.700 58.300 88.000
24 Injeksi Periartikuler 56.000 39.000 95.000 61.600 42.900 104.500
25 Pemasangan IUD 72.000 93.000 165.000 79.200 102.300 181.500
26 Pencabutan IUD 62.000 93.000 155.000 68.200 102.300 170.500
27 Pemasangan laminaria 32.000 48.000 80.000 35.200 52.800 88.000
28 Pemasangan Implant 47.000 70.500 0 51.700 77.550 129.250
29 Pencabutan Implant 92.000 138.000 230.000 101.200 151.800 253.000
30 Sircumcissi 202.000 478.000 680.000 222.200 525.800 748.000
31 Kumbah Lambung 87.000 103.000 190.000 95.700 113.300 209.000
32 Punksi Ascistes 152.000 228.000 380.000 167.200 250.800 418.000
33 Hydrotubasi 182.000 123.000 305.000 200.200 135.300 335.500
34 Oxygen 1 Jam pertama 26.000 9.000 35.000 28.600 9.900 38.500
35 Oxygen / jam berikutnya 14.000 6.000 20.000 15.400 6.600 22.000
36 WSD 117.000 88.000 205.000 128.700 96.800 225.500
37 Pemasangan IV line 9.500 18.000 27.500 10.450 19.800 30.250
38 Punksi Cavum Douglass 122.000 108.000 230.000 134.200 118.800 253.000
39 Suction 20.000 15.000 35.000 22.000 16.500 38.500
40 Fototerapi 50.000 15.000 65.000 55.000 16.500 71.500
41 Trasport Inkubator 92.000 25.500 117.500 101.200 28.050 129.250
42 Bed Side Monitor 92.000 25.500 117.500 101.200 28.050 129.250
43 Ventilator Portable 122.000 33.000 155.000 134.200 36.300 170.500
44 Defibrilator 69.500 48.000 117.500 76.450 52.800 129.250



65

1 2 3 4 5 6 7 8
45 Syringe Pump 1.602.000 2.003.000 3.605.000 1.762.200 2.203.300 3.965.500
46 Infusion Pump 20.000 15.000 35.000 22.000 16.500 38.500
47 Blue Light 12.500 15.000 27.500 13.750 16.500 30.250
48 Penghangat darah 8.000 12.000 20.000 8.800 13.200 22.000
49 Ekstirpasi Kuku/

Roster Plasty
77.000 103.000 180.000 84.700 113.300 198.000

50 Biopsi/eksisi local 77.000 103.000 180.000 84.700 113.300 198.000
d. Tindakan Medik Spesialistik THT
1 Parasintesis 77.000 103.000 180.000 84.700 113.300 198.000
2 Extractie benda asing : - - - -

a) Hidung 27.000 78.000 105.000 29.700 85.800 115.500
b) Telinga 27.000 78.000 105.000 29.700 85.800 115.500

3 Extractie cerumen 27.000 78.000 105.000 29.700 85.800 115.500
4 Incisi Abces : - -

a) Telinga 42.000 58.000 100.000 46.200 63.800 110.000
b) Hidung 42.000 38.000 80.000 46.200 41.800 88.000
c) Peritonsil 62.000 43.000 105.000 68.200 47.300 115.500

5 Rhinoscopi posterior 12.000 13.000 25.000 13.200 14.300 27.500
6 Laringoskopi indirek 14.000 11.000 25.000 15.400 12.100 27.500
7 Aspirasi Kista dan Gips

Telinga
32.000 33.000 65.000 35.200 36.300 71.500

8 Operasi kecil jaringan
granulasi telinga

52.000 103.000 155.000 57.200 113.300 170.500



66

1 2 3 4 5 6 7 8
9 Operasi kecil tumor

telinga dengan anestesi
local

202.000 228.000 430.000 222.200 250.800 473.000

10 Bilas sinus 132.000 103.000 235.000 145.200 113.300 258.500
11 Tampon Anterior 27.000 78.000 105.000 29.700 85.800 115.500
12 Tampon Posterior 77.000 53.000 130.000 84.700 58.300 143.000
13 Suction Hidung 14.000 11.000 25.000 15.400 12.100 27.500
14 Suction Telinga 14.000 11.000 25.000 15.400 12.100 27.500
e. Tindakan Medik Spesialistik Mata
1 Eksterpasi pterrigium 402.000 453.000 855.000 442.200 498.300 940.500
2 Insisi Hordeolum/

Chalazion
252.000 353.000 605.000 277.200 388.300 665.500

3 Eksterpasi Simbleparon 82.000 123.000 205.000 90.200 135.300 225.500
4 Ektropion 102.000 203,000 305.000 112.200 223.300 335.500
5 Anel (Spoeling

Dacryolist)
32.000 43,000 75.000 35.200 47.300 82.500

6 Biopsi Adneksa 122.000 183,000 305.000 134.200 201.300 335,500
7 Probing ductus

nasolacrimalis
32.000 43,000 75.000 35.200 47.300 82,500

8 Tonometri 47.000 48,000 95.000 51.700 52,800 104,500
9 Visus 42.000 63,000 105.000 46.200 69,300 115,500
10 Retinoskopi 27.000 38,000 65.000 29.700 41,800 71,500



67

1 2 3 4 5 6 7 8
11 Tumor jinak kelopak/

conjungtiva
252.000 403.000 655.000 277.200 443.300 720.500

12 Benda asing
Extraokuler

34.000 51.000 85.000 37.400 56.100 93.500

13 Hecting kelopak 82.000 123.000 205.000 90.200 135.300 225.500
14 Pemeriksaan buta

warna
47.000 58.000 105.000 51.700 63.800 115.500

15 Funduskopi indirect 26.000 48.000 74.000 28.600 52.800 81.400
16 Funduskopi direct 26.000 48.000 74.000 28.600 52.800 81.400
17 Perimetri 42.000 63.000 105.000 46.200 69.300 115.500
18 Slit Lamp bio

mikroskop
8.000 12.000 20.000 8.800 13.200 22.000

19 Auto Refrakto Meter
8,000

2.000 15.000 17.000 2.200 16.500 18.700

20 Extirpasi Lithiasis 14.000 21.000 35.000 15.400 23.100 38.500
f. Tindakan Medik Gigi
1 Pemeriksaan tanpa

tindakan
10.000 18.000 28.000 11.000 19.800 30.800

2 pemeriksaan dengan
tindakan ringan

12.000 48,000 60.000 13.200 52.800 66.000

3 Cabut Gigi :
a) Cabut gigi sulung

topical
12.000 48,000 60.000 13.200 52,800 66.000



68

1 2 3 4 5 6 7 8
b) Cabut gigi sulung

suntik
42.000 53,000 95,000 46,200 58,300 104,500

c) Cabut gigi tetap 47.000 53,000 100,000 51,700 58,300 110,000
d) Cabut gigi tetap

dengan komplikasi
42.000 53,000 95,000 46,200 58,300 104,500

e) Cabut M3 52.000 23,000 75,000 57,200 25,300 82,500
f) Gigi M3 dengan

komplikasi
202.000 303,000 505,000 222,200 333,300 555,500

4 Penambalan gigi :
a) Tambalan sementara 12.000 28,000 40,000 13,200 30,800 44,000
b) Tambalan sementara

perawatan
12.000 38,000 50,000 13,200 41,800 55,000

c) Pulp caping 17.000 38,000 55,000 18,700 41,800 60,500
d) Pengisian perawatan

endo
17.000 38,000 55,000 18,700 41,800 60,500

e) Tambalan composit
cavitas besar

110.000 160.000 270.000 110.000 170.000 280.000

f) Tambalan composit
cavitas kecil

95.000 135.000 220.000 100.000 140.000 240.000

g) Tambahan silikat 35.000 36,000 71,000 38,500 39,600 78,100
5 Scalling atas bawah 52.000 63,000 115,000 57,200 69,300 126,500
6 Alfeolektomi

atas/bawah
82.000 103,000 185,000 90,200 113,300 203,500



69

1 2 3 4 5 6 7 8
7 Apeks reseksi 127.000 153,000 280,000 139,700 168,300 308,000
8 Frenektomi 152.000 153,000 305,000 167,200 168,300 335,500
9 Exterpasi mucocele 152.000 153,000 305,000 167,200 168,300 335,500
10 Gigi tiruan lepas :

a) Gigi Pertama 172.000 83,000 255,000 189,200 91,300 280,500
b) Gigi Berikutnya 67.000 88,000 155,000 73,700 96,800 170,500

11 Gigi tiruan dengan
frame / steel denture
a) Gigi Pertama 332.000 253.000 585,000 365,200 278,300 643,500
b) Gigi Berikutnya 67.000 88.000 155,000 73,700 96,800 170,500

12 Jacket Crow Arcylic 332.000 253.000 585,000 365,200 278,300 643,500
13 Jacket Crow Arcylic

dengan Backing
77.000 78.000 155,000 84,700 85,800 170,500

14 Full cast Crown 232.000 123.000 355.000 255.200 135.300 390.500
15 Jacket Crow Porselin 282.000 553.000 835,000 310,200 608,300 918,500
16 Pin Crown 97.000 48.000 145,000 106,700 52,800 159,500
17 Reparasi 22.000 23.000 45,000 24,200 25,300 49,500
18 Rebasing 27.000 23.000 50,000 29,700 25,300 55,000
19 Light Curing 67.000 63.000 130,000 73,700 69,300 143,000
20 Orthodontie :

a) Cetak 32.000 38.000 70,000 35,200 41,800 77,000
b) Plat Removable

RA/RB Pasif
127.000 128.000 255,000 139,700 140,800 280,500



70

1 2 3 4 5 6 7 8
c) Plat Removable

RA/RB Aktif
177.000 178.000 355,000 194,700 195,800 390,500

d) Debonding /
Polishing

47.000 43.000 90,000 51,700 47,300 99,000

e) Separasi 27.000 28,000 55,000 29,700 30,800 60,500
f) Perawatan platif

ringan
202.000 153,000 355,000 222,200 168,300 390,500

21 Kontrol Ortho 27.000 28,000 55,000 29,700 30,800 60,500
22 Odontectomy :

a) Kelas I 252.000 403,000 655,000 277,200 443,300 720,500
b) Kelas II 202.000 153,000 355,000 222,200 168,300 390,500
c) Kelas III 152.000 153,000 305,000 167,200 168,300 335,500

23 Buka jahitan 14.000 11,000 25,000 15,400 12,100 27,500
24 Curratage Granuloma 17.000 38,000 55,000 18,700 41,800 60,500
25 Epulis 102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225,500
26 Hecting 22.000 33,000 55,000 24,200 36,300 60,500
27 insisi Abces intra oral 27.000 38,000 65,000 29,700 41,800 71,500
28 insisi abces ekstraoral 27.000 23,000 50,000 29,700 25,300 55,000
29 spinting per gigi 127.000 228,000 355,000 139,700 250,800 390,500
30 splinting tiap tahang 22.000 48,000 70,000 24,200 52,800 77,000
31 penatalaksanaan abces 102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225,500
32 operculectomy 27.000 23,000 50,000 29,700 25,300 55,000



71

1 2 3 4 5 6 7 8
33 perawatan saluran akat

tunggal
27.000 28,000 55,000 29,700 30,800 60,500

34 perawatan akar ganda 27.000 28,000 55,000 29,700 30,800 60,500
35 pengisian saluran akar

dengan gutap
27.000 28,000 55,000 29,700 30,800 60,500

g. Tindakan Medik Spesialistik Kulit dan Kelamin
1 Facial 32.000 38,000 70,000 35,200 41,800 77,000
2 Peeling - - -

a) Glic Acid 20% 74.000 51,000 125,000 81,400 56,100 137,500
b) Glic Acid 35% 86.000 203,000 289,000 94,600 223,300 317,900
c) Glic Acid 50% 116.000 253,000 369,000 127,600 278,300 405,900
d) TCA 15% 86.000 59,000 145,000 94,600 64,900 159,500

3 Electrocauter
(Elektrokogulasi di
bagian wajah)
a) Sedikit 152.000 253,000 405,000 167,200 278,300 445,500
b) Multiple 152.000 253,000 405,000 167,200 278,300 445,500

4 Elektrokogulasi
a) Sedikit 38.000 27,000 65,000 41,800 29,700 71,500
b) Sedang 74.000 51,000 125,000 81,400 56,100 137,500

5 Ekstirpasi Tumor
a) Sedikit 152.000 253,000 405,000 167,200 278,300 445,500
b) Sedang 152.000 353,000 505,000 167,200 388,300 555,500



72

1 2 3 4 5 6 7 8
6 Eksisi Parsial Keloid

a) Sedikit 122.000 83,000 205,000 134,200 91,300 225,500
b) Sedang 182.000 123,000 305,000 200,200 135,300 335,500

7 Injeksi Triamsinolon
Asettonid
a) Sedikit 26.000 38,000 64,000 28,600 41,800 70,400
b) Sedang 26.000 38,000 64,000 28,600 41,800 70,400

8 Ekskohleasi Moluska
a) Sedikit 26.000 38,000 64,000 28,600 41,800 70,400
b) Sedang 62.000 128,000 190,000 68,200 140,800 209,000

9 Aplikasi Podofilin
a) Sedikit 56.000 39,000 95,000 61,600 42,900 104,500
b) Sedang 110.000 75,000 185,000 121,000 82,500 203,500

10 Biopsi 158.000 107,000 265,000 173,800 117,700 291,500
h. Tindakan Medik Spesialistik Akupuntur
1 Tindakan Akupuntur 12.000 33,000 45,000 13,200 36,300 49,500
2 Tindakan Akupuntur

dan alat
18.000 33,000 51,000 19,800 36,300 56,100

3 Tindakan Akupuntur
obesitas

27.000 48,000 75,000 29,700 52,800 82,500

i. Tindakan Medik Spesialistik Anestesi
1 Pemasangan CVP 102.000 303,000 405,000 112,200 333,300 445,500



73

1 2 3 4 5 6 7 8
2 Pemasangan ventilator

Resp
102.000 203.000 305.000 112.200 223.300 335,500

3 Intubasi 52.000 103.000 155,000 57,200 113.300 170,500
4 Resusitasi Jantung

Paru
102.000 103.000 205,000 112,200 113,300 225,500

J. Tindakan Medik Spesialistik Orthopedi
1 Pemasangan Gips besar - -

Body spica. Hip spica,
Long leg cast

327.000 228,000 555,000 359,700 250,800 610,500

2 Pemasanga Gips
Sedang

- - - -

Short leg cast, Long
arm cast, Short arm
cast

- - - -
202.000 128,000 330,000 222,200 140,800 363,000

3 Pemasangan Gips Kecil - - - -
Back slab, Hand 102.000 78,000 180,000 112,200 85,800 198,000

4 remove wire 62.000 68,000 130,000 68,200 74,800 143,000
5 remove Gips besar dan

sedang
62.000 68,000 130,000 68,200 74,800 143,000

6 Remove Gips kecil 32.000 48,000 80,000 35,200 52,800 88,000



74

1 2 3 4 5 6 7 8
k. Tindakan Medik Spesialistik Orthodontik
1 Perawatan orthodontik

dengan alat cekat per
rahang

1.502.000 1,503,000 3,005,000 1,652,200 1,653,300 3,305,500

2 Kontrol 32.000 28,000 60,000 35,200 30,800 66.000
3 Pemasangan

Band/Bracket Baru
52.000 53,000 105,000 57,200 58,300 65.000

4 Pemasangan Bracket
lepas/rebonding

52.000 53,000 105,000 57,200 58,300 65.000

5 Pemasangan molar
band lepas + Scaling

77.000 78,000 155,000 84,700 85,800 170.500

6 Archwire 40.000 41,000 81,000 44,000 45,100 89.100
7 Retainer untuk rahang

atas dan bawah
102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225.500

8 rapid palatal expander 102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225.500
9 Head Gear 102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225.500
10 Face mask ; Pendulum 102.000 103,000 205,000 112,200 113,300 225.500
11 Trans palatal arch 67.000 63,000 130,000 73,700 69,300 143.000
12 Quad Helix 67.000 63,000 130,000 73,700 69,300 143.000
13 Bite plane ; Bite raiser 77.000 78,000 155,000 84,700 85,800 170.500
14 Penambahan Spring 40.000 41,000 81.000 44,000 45,100 89.100



75

1 2 3 4 5 6 7 8
l. Tindakan Medik Spesialistik Paru
1 Biopsi Asp Jarum hp (dengan

tindakan)
47.000 153,000 200,000 51,700 168,300 228.00

2 Biopsi Asp Jarum hp (tanpa
tindakan)

47.000 115,500 162,500 51,700 127,000 178.000

3 Bronchoskopi 92.000 528,000 620,000 101,200 580,800 682,000
4 Punksi Pleura Diagnostik 37.000 153,000 190,000 40,700 168,300 209,000
5 Punksi Pleura terapeutik 75.500 228,000 303,500 83,050 250,800 333,850
6 Test Bronchodilator 57.000 48,000 105,000 62,700 52,800 115,500
7 WSD Efusi Pleura 67.000 303,000 370,000 73,700 333,300 407,000
8 Mantoux Test 43.000 30,000 73,000 47,300 33,000 80,300

m. Tindakan Medik Spesialistik Syaraf
1 Punksi Lumbal 74.500 78,000 152,500 81,950 85,800 167,750
2 Suntikan intra/ekstra

artikulasis/titik
112.000 48,000 160,000 123,200 52,800 176,000



76

2. TARIF RAWAT INAP KELAS II - VIP

NO JENIS PELAYANAN
TARIF

Jasa
sarana
(Rp,00)

Jasa
Pelayanan

(Rp,00)
Jumlah
(Rp,00)

1 2 3 4 5
a Tarif Pelayanan IGD
1 Pelayanan Pasien - - 7.000
2 Pemeriksaan Dokter Umum 30.000 30.000 60.000
3 Pemeriksaan Dokter Spesialis - 75.000 75.000
4 Jasa Perawat (Askep) - 17.000 17.000
b. Tarif Pelayanan Ruang Rawat Inap
1 Ruang transit 45.000 22.500 67.500
2 Kelas II A 129.000 86.000 215.000
3 Kelas II B 171.000 114.000 285.000
4 Kelas I A 256.800 171.200 428.000
5 Kelas I B 316.800 211.200 528.000
6 Kelas Utama A 340.800 227.200 568.000
7 Kelas Utama B 400.800 267.200 668.000
8 Kelas VIP 460.800 307.200 768.000
9 ICU/NICU 595.000 225.000 820.000
10 HCU 225.000 242.000 467.000
11 Ruang Isolasi A 67.500 37.500 105.000
12 Ruang Isolasi B 202.500 82.500 285.000



77

1 2 3 4 5
c. Tarif pelayanan ruang rawat inap perinatal/bayi
1 Level 1 a setengah tarif ibu
2 Level 1 b 60.000 52,500 112,500
3 Level 2 180.000 120,000 300,000
4 Level  2+ 225.000 150,000 375,000
D TARIF PELAYANAN VISITE DOKTER Dokter

Umum
Dokter

Spesialis
1 KELAS II A dan  II B 30.000 60,000 90,000
2 KELAS I 45.000 75,000 120,000
3 KELAS I B, UTAMA A dan UTAMA B 45.000 90,000 135,000
4 Kelas VIP 60.000 135,000 195,000
5 ICU dan NICU 60.000 135,000 195,000
6 ICU dan NICU (Anestesi) - 180,000 180,000
7 Perinatologi Level I A/B 30.000 60,000 90,000
8 Perinatologi Level II / II+ 45.000 90,000 135,000
9 HCU 45.000 90,000 135,000
10 Ruang Isolasi A 30.000 70,000 100,000
11 Ruang Isolasi B 30.000 85,000 115,000



78

3. Pelayanan Instalasi Rehabilitasi Medik NON KELAS III

NO JENIS PELAYANAN

Rawat Jalan, Rujukan Kelas I,
Kelas II, IGD, HCU, ICU VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYAN
AN (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Latihan fisik 9.000 42,000 51,000 11,000 44,000 55,000
2 Infra Red Diathermy 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
3 Short Wave Diathermy 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
4 Electrical Stimulation 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
5 Ultrasound Nebulizer 24.500 26,750 51,250 26,500 28,750 55,250
6 Traksi Tumbal 28.250 35,000 63,250 30,250 37,000 67,250
7 Speech Theraphy 47.000 62,000 109,000 49,000 64,000 113,000
8 Blue Light 2.000 2,000 4,000 4,000 4,000 8,000
8 IF/TENS 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
9 Ultra sound Diathermy 24.500 22,000 46,500 26,500 24,000 50,500
10 Parafin bath 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
11 Ocupational Therapy 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
12 Micro Wave Diathermy 17.000 22,000 39,000 19,000 24,000 43,000
13 Massage 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000
14 Taping 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000
15 Strapping 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000
16 Drug Needle 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000
17 Injeksi Intra Articular 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000
18 Injeksi Peri Articular 22.000 37,000 59,000 24,000 39,000 63,000



79

4. Pelayanan Pemeriksaan Penunjang Diagnostik Peralatan Elektromedik KELAS II

NO JENIS PELAYANAN

Rawat Jalan, Rujukan Kelas
I, Kelas II, IGD, HCU, ICU VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYAN
AN (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLA
H

(Rp,00)
1 2 3 4 5 6 7 8
1 EKG 33.000 32,000 65,000 36,000 34,000 70,000
2 USG Kebidanan 43.000 82,000 125,000 46,000 84,000 130,000
3 USG (abdomen atas,

abdomen bawah)
78,000 67,000 145,000 81,000 69,000 150,000

4 USG (abdomen
atas+bawah, Mammae,
Thyroid, Superficial)

93.000 67,000 160,000 96,000 69,000 165,000

5 USG 3 Dimensi 28.000 177,000 205,000 31,000 179,000 210,000
6 USG 4 Dimensi 183.000 32,000 215,000 186,000 34,000 220,000
7 Dopler 10.000 7,500 17,500 10.000 12.500 22,500
8 Spirometri 20.000 15.000 35,000 16,000 25.000 41.000
9 EEG 50.500 57,500 118.000 58,500 59.000 127.500
10 Audiometri 28.000 22,500 50,500 31,000 25,000 56.000
11 Echocardiography 133.000 322,000 455,000 136,000 324,000 460,000
12 Endoskopi :

a. esofagogastro
duodenoskopi

228.000 502,000 730,000 231,000 504,000 735,000



80

1 2 3 4 5 6 7 8
b. kolonoskopi 295.500 852,000 1,147,500 298,500 854,000 1,152,500
c. ligasi/ skleroterapi

varices esofagus
123.000 152,000 275,000 123,000 157.000 280,000

13 Treadmill 123.000 152,000 275,000 126,000 154,000 280,000
14 CTG 13.000 22,000 35,000 16,000 24,000 40,000
15 EMG 55.500 52,000 117,500 58,500 54,000 122,500
16 Refraktometer 13.000 22,000 35,000 16,000 24,000 40,000
17 Biometri 28.000 22,000 50,000 31,000 24,000 55,000
18 Profile Biofisik 55.500 52,000 117,500 38,500 24,000 122,500
19 USG Abdomen tas 90.000 70,000 160,000 102,000 100,000 202,000
20 USG abdomen atas (color

doppler)
171.000 114,000 285,000 174,000 116,000 290,000

21 USG Abdomen bawah 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
22 USG Abdomen bawah

(color Doppler)
171.000 114,000 285,000 174,000 116,000 290,000

23 USG Abdomen (full) 147.000 98,000 245,000 150,000 100,000 250,000
24 USG Abdomen (full) (color

Doppler)
273.000 182,000 455,000 276,000 184,000 460,000

25 USG Ginjal 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
26 USG Hepar 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
27 USG Prostat 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
28 USG Empedu 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
29 USG Mammae 117.000 78,000 195,000 120,000 80,000 200,000



81

1 2 3 4 5 6 7 8
30 USG Mammae(color Doppler) 213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000
31 USG Thyroid 117.000 78,000 195,000 120,000 80,000 200,000
32 USG Thyroid   (color Doppler) 213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000
33 USG jaringan lunak 99.000 66,000 165,000 102,000 68,000 170,000
34 USG Thorax 117.000 78,000 195,000 120,000 80,000 200,000
35 USG Thorax  (color Doppler) 213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000
36 USG Testis 117.000 78,000 195,000 120,000 80,000 200,000
37 USG Testis  (color Doppler) 213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000
38 USG Carotis 1 sisi  (color

Doppler)
273.000 182,000 455,000 276,000 184,000 460,000

39 USG Carotis 2sisi  (color
Doppler)

513.000 342,000 855,000 516,000 344,000 860,000

40 USG ekstremitas atas   (color
Doppler)

213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000

41 USG ekstremitas bawah  (color
Doppler)

213.000 142,000 355,000 216,000 144,000 360,000

42 USG SENDI 273.000 182,000 455,000 276,000 184,000 460,000
43 USG TENDON 273.000 182,000 455,000 276,000 184,000 460,000
44 USG MATA 87.000 58,000 145,000 90,000 60,000 150,000
46 USG kebidanan tanpa print 65.000 32,000 97,000 80,000 40,000 120,000



82

5. Tarif Pelayanan Endoskopi

NO JENIS PELAYANAN

Rawat Jalan, Rujukan Kelas I,
Kelas II, IGD, HCU, ICU VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Gastroduedunoskopi 385.000 682,500 1,067,500 423,500 716,500 1,140,000
2 Gastroduedunoskopi

dengan biopsi
550.000 1,155,000 1,705,000 605,000 1,212,750 1,817,750

3 Gastroduedunoskopi
dengan skleroterapi

550.000 1,260,000 1,810,000 605,000 1,323,000 1,928,000

4 Gastroduedunoskopi
dengan lipasi

550.000 1,365,000 1,915,000 605,000 1,433,250 2,038,250

5 Kolonoskopi 385.000 787,500 1,172,500 423,500 826,500 1,250,000
6 Kolonoskopi dengan

biopsi
550.000 1,365,000 1,915,000 605,000 1,433,500 2,038,500



83

6. Tarif Pelayanan Instalasi Bedah Sentral Dan Persalinan Non Kelas III

a. Tarif Pelayanan Instalasi Bedah Sentral kelas II – VIP

NO JENIS
PELAYANAN

HCU,PERINATAL,ICU/NICU,
ISOLASI KELAS II

HCU,PERINATAL,ICU/NICU,
ISOLASI KELAS  I/ VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 Operasi Kecil 852.500 1,162,500 2,015,000 852,500 1,612,800 2,465,300
2 Operasi Sedang 1.162.500 2,325,000 3,487,500 1,705,000 6,150,400 7,855,400
3 Operasi Besar 1.860.000 3,197,650 5,057,650 4,107,500 7,424,000 11,531,500
4 operasi Besar

Khusus
2.325.000 6,510,000 8,835,000 5,812,500 11,963,400 17,775,900

CATATAN:

1. Untuk operasi cito jasa operator ditambah 20% dari jasa operator diatas

2. Tarif tersebut belum termasuk obat dan alkes habis pakai yang digunakan

3. Apabila tindakan operasi ada faktor penyulit jasa operatopr ditambah minimal 25% maksimal
tarif satu tingkat operasi

4. Untuk operasi dengan resiko anestesi, maka jasa anestesi ditambah 5% per resiko, maksimal
penambahan sampai 20%

5. Untuk operasi lebih dari 2 Jam tarif kamar operasi ditambah 10%



84

b. Tarif Pelayanan Persalinan Kelas II – VIP

NO JENIS PELAYANAN

HCU,PERINATAL,ICU/NICU,
ISOLASI KELAS II

HCU,PERINATAL,ICU/NICU,
ISOLASI KELAS  I, VIP

JASA
SARAN

A
(Rp,00)

JASA
PELAYA

NAN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARAN

A
(Rp,00)

JASA
PELAYAN

AN
(Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Persalinan

Spontan/normal
- - - -

a) Dokter Kebidanan - 1,300,000 1,300,000 - 1,850,000 1,850,000
b) Dokter Umum - 650,000 650,000 - 850,000 850,000
c) Bidan - 350,000 350,000 - 450,000 450,000
d) Asuhan Keperawatan - 156,000 156,000 - 222,000 222,000
e) Kamar Bersalin 450.000 450,000 450,000 450,000

2 Persalinan dengan tindakan kecil : - -
a) Dokter Kebidanan - 1,300,000 1,300,000 - 1,850,000 1,850,000
b) Dokter Umum 650,000 650,000 850,000
c) Bidan - 350,000 650,000 - 450,000 450,000
d) Asuhan

Keperawatan
156,000 156,000 110,000 110,000

e) Jasa Tindakan 1,100,000 1,100,000 1,850,000 1,850,000
f) Kamar Bersalin 450.000 450,000 750,000 750,000



85

1 2 3 4 5 6 7 8
3 Persalinan dengan tindakan Sedang: - -

a) Dokter Kebidanan - 1.300.000 1.300.000 - 1.850.000 1.850.000
b) Dokter Anestesi - 650.000 650.000 - 940.000 940.000
c) Dokter Umum 350.000 850.000 850.000
d) Bidan 400.000 400.000 450.000 450.000
e) Asuhan
Keperawatan

156.000 156.000 222.000 222.000

f) Kamar Bersalin 450.000 - 750.000 750.000
g) Tindakan - 1.850.000 1.850.000 - 2.350.000

4 Pelayanan Dokter Pendamping Persalinan - -
a) Dokter Sp. Anak - 875.000 875.000 - 910.000 910.000
b) Dokter umum jaga - 187.500 187.500 - 195.000 195.000

7.Tarif Pelayanan Kamar Jenazah Non Kelas III

NO PELAYANAN KAMAR
JENAZAH

Rawat Jalan, Rujukan Kelas I,
Kelas II, IGD, HCU, ICU VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANA
N (Rp,00)

JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

1 Penggunaan Kamar Jenazah 15.000 17.000 32.000 19.500 15.500 35.500
2 Pemulasaran jenazah 100.000 75.000 175.000 106.000 87.000 195.000
3 perlengkapan Jenazah 125.000 150.000 275.000 166.500 136.500 303.000
4 Sewa Peti Jenazah 100.000 100.000 60.500 49.500 110.000



86

8. Tarif Visum et reperteum

NO PELAYANAN
KAMAR JENAZAH

Rawat Jalan, Rujukan Kelas I,
Kelas II, IGD, HCU, ICU VIP

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

JASA
SARANA
(Rp,00)

JASA
PELAYANAN

(Rp,00)
JUMLAH
(Rp,00)

1 Pemeriksaan luar
korban hidup

35.000 55.000 90.000 55.000 45.000 100.000

2 Pemeriksaan luar
korban

40.000 75.000 115.000 72.000 57.000 129.000

9. TARIF AMBULANCE DAN MOBIL JENAZAH

NO PELAYANAN AMBULANCE TARIF(Rp,00) KETERANGAN

1 Jarak tempuh kurang dari 10 km 100.000
2 Jarak tempuh lebih dari 10 km 100.000 ditambah Rp 6.000/ KM
3 JAKARTA (PAKET) 600.000
4 BANDUNG (PAKET) 900.000



87

Keterangan:

1. Apabila kendaraan harus menunggu lebih dari 1 Jam, maka kelebihan waktu dikenai biaya
Rp20.000,00 (dua puluh ribu rupiah) per jam;

2. Untuk transportasi luar daerah antar pulau dikenakan biaya tambahan Rp500.000,00 (lima
ratus ribu rupiah);

3. Setiap pasien dikenakan biaya administrasi sebesar 6% (enam persen) dari total biaya kecuali
pasien rawat jalan.

WALIKOTA BOGOR,
ttd.

BIMA ARYA



88

LAMPIRAN IV  PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR : 8 Tahun 2014
TANGGAL : 24 Desember 2014
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM.

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI PELAYANAN PEMAKAMAN DAN
PENGABUAN MAYAT

NO. NAMA MAKAM JENIS PELAYANAN TARIF (Rp,00)
1 2 3 4
1. Gunung Gadung 1. Pelayanan penguburan/ pemakaman terdiri

dari:
a. penggalian dan pengurugan 100.000
b. pembongkaran makam/pusara 100.000

2. Sewa tempat pemakaman:
a. Sewa tanah makam baru:

1) Dewasa
a) berasal dari daerah 550.000
b) berasal dari luar daerah 1.050.000

2) anak-anak
a) berasal dari daerah 330.000
b) berasal dari luar daerah 630.000



89

1 2 3 4
b. sewa tanah makam/tahun

1) berasal dari daerah
a) luas tanah standar 1,5m x 2,5m 153.000/tahun
b) luas tanah 12m x 12m 1.224.720/tahu

n
c) luas tanah 12m x 20m 2.040.000/tahu

n
d) anak-anak luas tanah 2m x 1m 70.000/tahun

2) berasal dari luar daerah ditambah
sebesar 25%

dari luas tanah
3. pelayanan penyediaan tanah makam

cadangan/tahun
1.000.000/tahun

Perpanjangan tanah makam cadangan 25% dari
penyediaan

tanah makam
cadangan

4. pelayanan penyediaan tanah makam
tumpang/tahun
a. berasal dari daerah 200.000/tahun
b. berasal dari luar daerah 300.000/tahun



90

1 2 3 4
2. Cipaku 1. Pelayanan penguburan/

pemakaman terdiri dari:
a. penggalian dan pengurukan 40.000
b. pembongkaran makam/pusara 40.000

2. Sewa tempat pemakaman
a. Sewa tanah makam baru:

1) Dewasa
a) berasal dari daerah 220.000
b) berasal dari luar daerah 420.000

2) anak-anak
berasal dari daerah 130.000
berasal dari luar daerah 250.000

b. Sewa tanah makam/tahun
dengan luas tanah 4 m2

135.000/tahun

3. pelayanan penyediaan tanah
makam cadangan

600.000/tahun

Perpanjangan tanah makam
cadangan

25% dari penyediaan
tanah makam cadangan

4. pelayanan penyediaan tanah
makam tumpang
a. berasal dari daerah 95.000/tahun
b. berasal dari luar daerah 145.000/tahun



91

1 2 3 4
3. Kayu Manis,

Blender, dan
Dreded

1. Pelayanan penguburan/
pemakaman terdiri dari:
a. penggalian dan pengurugan 10.000
b. pembongkaran makam/pusara 25.000

2. Sewa tempat  pemakaman
a. berasal dari daerah 25.000/ tahun
b. berasal dari luar daerah 200.000/ tahun
c. pelayanan penyediaan tanah

makam cadangan
400.000/ tahun

Perpanjangan tanah makam
cadangan

25% dari penyediaan
tanah makam cadangan

d. pelayanan penyediaan tanah
makam tumpang

25% dari keseluruhan
biaya pemakaman

4. Biaya pemakaman untuk jenazah anak-anak dikenakan biaya sebesar 60% (enam puluh
persen) dari jenis pelayanan yang dilaksanakan.

WALIKOTA BOGOR,
ttd.

BIMA ARYA



92

LAMPIRAN IX  PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR
NOMOR : 8 Tahun 2014
TANGGAL : 24 Desember 2014
TENTANG : PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH KOTA BOGOR

NOMOR 4 TAHUN 2012 TENTANG RETRIBUSI JASA UMUM.

STRUKTUR DAN BESARAN TARIF RETRIBUSI PENYEDOTAN KAKUS

a. Penyedotan kakus/jamban di dalam daerah untuk tangki maksimal 3 m3

1) Rumah tinggal dikenakan tarif sebesar Rp250.000,00/rit

2) Asrama, kantor pemerintah, lembaga pendidikan, lembaga sosial, serta sejenisnya
dikenakan biaya sebesar Rp300.000,00/rit.

3) Kantor swasta, toko, Rumah Sakit, dan tempat-tempat usaha (komersil) lainnya
dikenakan biaya sebesar Rp600.000,00/rit.

b. Penyedotan kakus/jamban di dalam daerah untuk motor tangkimaksimal 400 L:

1) Rumah tinggal dikenakan biaya sebesar Rp100.000,00/rit

2) Asrama, kantor pemerintah, lembaga pendidikan, lembaga sosial, serta sejenisnya
dikenakan biaya sebesar Rp150.000,00/rit.

3) Kantor swasta, toko, Rumah Sakit, dan tempat-tempat usaha (komersil) lainnya
dikenakan biaya sebesar Rp250.000,00/rit.



93

c. Penyedotan kakus/jamban di luar daerah untuk truk tangki maksimal 3 m3

1) Rumah tinggal dikenakan tarif sebesar Rp300.000,00/rit

2) Asrama, kantor pemerintah, lembaga pendidikan, lembaga sosial, serta sejenisnya
dikenakan biaya sebesar Rp400.000,00/rit.

3) Kantor swasta, toko, dan tempat-tempat usaha lainnya dikenakan biaya sebesar
Rp750.000,00/rit.

d. Mobil toilet:

1) Mobil toilet dikenakan tarif sewa sebesar Rp1.000.000,00/hari.

2) Bagi yang menggunakan fasilitas IPLT untuk setiap kendaraan pengangkutan
tinja/kotoran di luar Pemerintah Daerah dikenakan biaya sebesar:

a. untuk mobil tangki volume di bawah 4m3 sebesar Rp25.000,00/rit;

b. untuk mobil tangki volume di atas 4m3 sebesar Rp30.000,00/rit.

WALIKOTA BOGOR,
ttd.

BIMA ARYA


	PERDA NO 8 TH 2014 TTG PERUBAHAN ATAS PERDA NO 4 TH 2012 TTG RETRIBUSI JASA UMUM.pdf (p.1-17)
	LAMPIRAN I Struktur dan Besaran Tarif Retribusi  Kesehatan.pdf (p.18-88)
	LAMPIRAN IV  PELAYANAN PEMAKAMAN DAN PENGABUAN MAYAT.pdf (p.89-92)
	LAMPIRAN IX  PENYEDOTAN KAKUS.pdf (p.93-94)

